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ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

Stavbaři zahájili druhou etapu rekonstrukce 
Vodní ulice

Ve Vodní ulici v centru Kroměříže 
začala první březnový den druhá 
etapa opravy vodovodu a kanali-
zace. Stavební ruch zde 
potrvá až do podzimních 
měsíců. Po akci společ-
nosti Vodovody a kana-
lizace Kroměříž tu bude 
vyměňovat plynové po-
trubí skupina innogy a 
nakonec město opraví 
povrch ulice. 
Loni stavbaři pracovali v 
části ulice od obchodního 
domu Baťa po křižovatku 
s ulicemi Dobrovského 
a Farní, letos přijde na 
řadu zbylá část Vodní 

ulice. „Půjde o delší úsek, než na 
jakém jsme pracovali loni. Proto 
práce podle smlouvy mohou trvat 

až do konce května. Budeme se ale 
snažit termín zkrátit,“ uvedl před-
seda představenstva a ředitel VaK 

Ladislav Lejsal. Termín se 
budou snažit zkrátit i ply-
naři. Práce opět vyžadují 
omezení. Ulice ale není 
stejně jako loni uzavřena, 
zachován je průchod pro 
pěší, zajištěno je záso-
bování i odvoz odpadu. 
Během stavby lidé získají 
operativní informace na 
stejném místě jako v loň-
ské první etapě prací – v 
pronajatém domě vedle 
lékárny ve Vodní ulici.

(jv)

Vážení čtenáři,
 
12. dubna si připomeneme ne-
dožité pětasedmdesáté naroze-
niny kroměřížského rodáka Kar-
la Kryla. Člověka, který bojoval 
proti nesvobodě, útlaku a také 
proti lidské hlouposti a zlobě. Pís-
ničkáře, který ani po roce 1989 
nepropadl všeobecnému nadše-
ní a veselí a pohlížel na některé 
polistopadové změny kriticky. 
Rád bych i proto věděl, jaký ná-
zor by měl na dnešní dění. 
Co by třeba řekl na to, jak se poli-
cie zoufale snaží „objevit“ trestný 
čin v  souvislosti s  akcionářskou 
dohodou ve společnosti Vodovo-
dy a kanalizace Kroměříž. Zda by 
rozuměl tomu, že policista ozna-
čí v oficiálním dokumentu zasla-
ném městu za pachatele někoho, 
kdo nebyl obviněn, natož soudy 
pravomocně odsouzen… 
Jak by se asi díval na to, že se 
policie v  této souvislosti na za-
stupitelstvu veřejně zastává 
zastupitel vládního hnutí ANO? 
Zajímalo by mě také, jestli by 
Karel Kryl rozuměl úpornému 
úsilí lidoveckého hejtmana Jiří-
ho Čunka stavět novou nemoc-
nici v  Malenovicích, což pan 
hejtman lidem před volbami 
zapomněl sdělit. Troufnu si říct, 
že Karlu Krylovi by se nic z  toho 
nelíbilo. Jeho odkaz si v  Kromě-
říži připomeneme od května do 
listopadu, kdy vyvrcholí blok 
akcí, koncertů, besed či scénic-
kých ukázek připomínkou 30. vý-
ročí sametové revoluce. Bude to 
pro nás šance uvědomit si, že to, 
oč usiloval Karel Kryl, není samo-
zřejmost, že za svobodu je třeba 
bojovat pořád.

Jaroslav Němec
starosta

Masopustní veselí, barevný průvod masek v čele s medvědem, tóny řízné dechovky a nejen zabijačko-
vé dobroty přilákaly začátkem března na Hanácké náměstí nespočet návštěvníků. Tradiční masopustní 
jarmark s vystoupením cimbálovky, výtvarnými dílničkami a atrakcemi pro děti tu pořádal Dům kultury.

Foto: J. Soporský

Foto: J. Vondrášek
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Město vyhlásilo 
anketu o nejúspěšnější 

mladé sportovce 
Kroměříže i jejich trenéry

Sportovní komise Rady města vy-
zývá sportovní kluby, tělovýchov-
né jednoty a základní i střední 
školy působící na území města 
Kroměříže k předkládání návrhů 
pro vyhlášení XIV. ročníku ankety 
Nejúspěšnější mladý sportovec, 
kolektiv a trenér/cvičitel měs-
ta Kroměříže a ceny fair play za 
rok 2018. „Návrhy lze podávat do 
15. dubna 2019,“ uvedla mís-
tostarostka Daniela Hebnarová. 
Vyhlašovat se budou následující 
kategorie: nejúspěšnější mladý 
sportovec, nejúspěšnější mládež-
nický sportovní kolektiv, trenér/
cvičitel mládeže (za výjimečné 
sportovní výsledky či za dlouho-
letou práci s mládeží) a zmíněná 
cena fair play. „Do hodnocení 
budou zařazeni sportovci tělový-
chovných jednot, sportovních klu-
bů a základních a středních škol 
narození v roce 2000 a mladší. 
Stejná věková hranice se týká ko-
lektivů,“ popsal vedoucí odboru 
školství, mládeže a tělovýchovy 
Jiří Pánek. Návrhy je třeba zaslat 
na adresu Město Kroměříž, odbor 
školství, mládeže a tělovýchovy, 
Velké náměstí 115, 767 01 Kromě-
říž nebo elektronicky na adresu 
jiri.panek@mesto-kromeriz.cz.
                                                                 (jv) 
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Kroměřížská radnice od 1. dubna 
občanské průkazy a cestovní do-
klady vyřizuje v budově bývalého 
posádkového domu armády na 
Hanáckém náměstí. Odbor pro 
zajištění evidence obyvatel, tedy 
zejména pro rušení a přihlášení 
trvalého pobytu, a vydávání ob-
čanských průkazů a cestovních 
dokladů v budově využije tělo-
cvičnu a čtyři navazující kanceláře. 
Kvůli tomu, že město potře-
buje náhradní prostory pro 
oddělení správních agend, se 
budou muset uskrovnit se-
nioři, kteří zmíněné prostory 
využívali. „Mrzí nás to, ale bo-
hužel nemůžeme postupovat 
jinak, další vhodné prostory 
nemáme. Rekonstrukce pro-

stor na Husově náměstí je bohužel 
nezbytná.,“ poznamenal starosta 
Jaroslav Němec. 
Původní prostory oddělení správ-
ních agend v  budově na Husově 
opraví kroměřížská společnost 
HARKO. Rozhodla o tom městská 
rada. Po rekonstrukci zde budou 
instalovány dvě nové rotační kar-
totéky. Firma HARKO se postará o 
stavební práce, instalaci kartoték 

a také o vybavení interiéru. Nákla-
dy činí zhruba 12,8 milionu korun, 
rozpočet přitom počítal s částkou 
17,7 milionu korun. Na dalších 
4,2 milionu korun pak přijde po-
řízení samotných kartoték. „Práce 
na Husově náměstí by měly být 
hotové do 19. prosince letošního 
roku,“ uvedl Jaroslav Pajgr z radnič-
ního odboru rozvoje města.
Rotační kartotéky neboli rotoma-

ty usnadní úředníkům dosud 
pracné vyhledávání a manipu-
laci s  papírovými kartotékami, 
která je náročná časově i fyzic-
ky. „Věřím, že se tak urychlí i ob-
sluha občanů, kteří si na odbor 
přijdou vyřídit své záležitosti,“ 
dodal starosta Jaroslav Němec.
                                                          (jv)

Občanské průkazy a pasy se vyřizují 
na Hanáckém náměstí

Foto: J. Vondrášek

Kroměříž chce snížit dluhy na ná-
jemném v městských bytech, které 
má ve výpůjčce městem vlastněná 
společnost Kroměřížské technické 
služby. Dluhy aktuálně činí zhru-
ba 3,5 milionu korun, v  prodlevě 
s  placením je momentálně asi 
130 lidí. „Neplatiče nelze dále to-
lerovat, KTS má proto jasné zadání 
situaci řešit. Soudy již rozhodly o 
prvních žalobách o zaplacení dluž-
né částky a podána byla už i žaloba 
na vyklizení bytu,“ uvedl místosta-
rosta Karel Holík. Město se situací 
zabývalo již v  minulém volebním 
období. „Dlužníkům byly doruče-

ny nejprve výzvy k zaplacení dlu-
hu neboli předžalobní upomínky. 
Poté ti, co dluží a v městském bytě 
nadále bydlí, dostali výzvu k vykli-
zení bytu. K soudu jsme podali asi 
dvě desítky žalob o zaplacení dluž-
né částky. Většině soud vyhověl, 
další bude projednávat. Podána 
byla první žaloba na vyklizení bytu, 
další budou následovat,“ popsala 
právnička KTS Kristýna Juříková. 
Tam, kde soud pravomocně roz-
hodl o povinnosti zaplatit dlužnou 
částku, se město snaží získat své 
peníze exekucí. „V některých přípa-
dech jsme byli ochotni přistoupit i 

na splátky, splácí ale pouze jeden 
dlužník. Další dlužnice, která již 
v  městském bytě nebydlí, raději 
před hrozbou exekuce dluh asi 
50 tisíc korun v  těchto dnech 
uhradila,“ dodal Holík s  tím, že 
mezi dlužníky je zhruba pět de-
sítek osob, které již v  městských 
bytech nebydlí. Dluhy největších 
„hříšníků“ dosahují desítek tisíc 
korun, v  několika případech pře-
vyšují i částku 100 tisíc korun. 
Některým dlužníkům město ne-
prodloužilo smlouvu, k  vyklizení 
jejich bytů ale potřebuje rozhod-
nutí soudu.                                        (jv)

Radnice podává na neplatiče 
v městských bytech žaloby

Práce na opravě lávky pro pěší přes řeku Moravu výrazně pokročily. Dělníci brněnské společnosti Mitrenga – stavby již natáhli předpínací 
lana, která se pod lávkou kříží a podepřou ji. „Dostáváme se do zásadní části prací, jsem tomu rád,“ uvedl starosta Jaroslav Němec. Kvůli nepří-
znivému lednovému počasí, které umožnilo zahájení prací na lávce až v polovině měsíce, práce nebudou dokončeny do 30. března. „V dubnu 
bychom ale chtěli lávku otevřít,“ dodal Němec.

Foto: J. Vondrášek
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Výročí osvobození si 
lidé připomenou na ná-
městí míru i na hřbitově

Sedmdesáté čtvrté výročí osvobo-
zení Kroměříže i celého Českoslo-
venska, vítězství nad fašismem a 
ukončení 2. světové války si připo-
menou Kroměřížané i návštěvníci 
města, kteří se tu každoročně v prv-
ním květnovém týdnu setkávají. 
Květnové události celosvětového 
významu oslaví pietními akty ve 
dvou termínech a na dvou již tra-
dičních místech. Ve čtvrtek 2. květ-
na v  10 hodin dojde u památníku 
na náměstí Míru k uctění padlých 
vojáků Rumunské armády za účasti 
zástupců velvyslanectví Rumun-
ska v  České republice. Den poté, 
tedy v pátek 3. května, proběhne 
v  poledne vzpomínkové setkání 
s položením věnců u hrobu Ludví-
ka Svobody na městském hřbi-
tově, kterého se tradičně účastní 
zástupci generálního konzulátu 
Ruské federace v Brně, pamětníci a 
rodinní příslušníci generála Svobo-
dy, zástupci Armády ČR i různých 
organizací – Svazu bojovníků za 
svobodu, Legionářské obce, Svazu 
protifašistických bojovníků, Sokola 
a dalších.                                            (red)

Město vymění 
vzduchotechniku 

v Základní škole Oskol

Kroměřížská radnice instaluje no-
vou vzduchotechniku v prostorách 
kuchyně a jídelny Základní školy 
Oskol. Radní rozhodli, že se o to 
postará pražská společnost PROFI 
KLIMA. Náklady dosáhnou zhruba 
2,1 milionu korun. „Nová techno-
logie bude šetrnější k životnímu 
prostředí a město díky ní také ušet-
ří peníze za vytápění školy,“ uvedl 
starosta Jaroslav Němec. 
Práce jsou plánovány na letní 
prázdniny, zhotovitel má podle 
smlouvy 45 kalendářních dnů. Sta-
vební úpravy se týkají pavilonů E a 
D. „Instalován bude systém nuce-
ného větrání s rekuperací, neboli 
zpětným získáváním odpadního 
tepla pro prostory kuchyně a jí-
delny,“ popsala vedoucí radniční-
ho odboru rozvoje Soňa Mertová.                                                                    

(jv)
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Obyvatelé Kroměříže mohou 
žádat město o podporu pro své 
občanské aktivity. Odbor školství, 
mládeže a tělovýchovy vypisuje 
program Mládeži přístupno, ze 
kterého mohou mladí lidé od 15 
do 26 let čerpat peníze na akce 
v oblasti kultury, ochrany život-
ního prostředí či školství. Zdravé 
město Kroměříž zase z projektu 
Podpora občanské aktivity pro 
komunitu podpoří aktivity obča-
nů starších 26 let zaměřené le-
tos na zdraví a udržitelný rozvoj. 
Projekty doplňují dotační systém 
města, který je zaměřený na ne-
ziskové organizace, spolky i další 
subjekty, kteří působí či pořádají 

akce na území města. Projekt 
Mládeži přístupno byl spuštěn v 
roce 2016, zatím podpořil asi dvě 
desítky akcí. Jednalo se například 
o hudební a divadelní vystoupení 
pro děti z mateřských škol či pro 
seniory. V letošním roce město 
na projekt uvolnilo 70 tisíc korun, 
jedna akce může být podpořena 
maximálně částkou 10 tisíc. Žá-
dosti lze podávat do 30. září na 
odboru školství, mládeže a tělo-
výchovy. Více informací zájemci 
získají na telefonních číslech 
573 321 340 a 723 212 054, pří-
padně na kontaktním e-mailu 
jiri.panek@mesto-kromeriz.cz 
nebo na internetových stránkách 

města. Projekt Podpora občan-
ské aktivity pro komunitu letos 
funguje třetím rokem. Žádosti je 
možné podávat do 15. dubna na 
adresu Dagmar Velísková, Město 
Kroměříž – Projekt Zdravé město 
Kroměříž, Riegrovo náměstí 149. 
Více informací lze nalézt na webu 
Zdravého města. Pro tento rok 
je v projektu k dispozici 100 tisíc 
korun, maximální výše finanční-
ho daru na jednu akci je taktéž 
10 tisíc korun. Z příspěvku lze 
hradit například nájemné, kon-
zultační, poradenské a vzdě-
lávací služby, odměny do sou-
těží, zdravotnický materiál apod. 

(jv)

Kroměřížská radnice zrušila k 
28. únoru stávající pořadník žada-
telů o pronájem bytu v  majetku 
města. Nové žádosti o pronájem 
jsou přijímány od 1. března, ucha-
zeče z původního pořadníku měs-
to informovalo písemně. „V pořad-
níku bylo asi 800 lidí. Naposledy se 
rušil v  roce 2011, mnohé 
údaje tak už nejsou aktu-
ální. Nevíme, zda všichni 
žadatelé žijí, zda se nepře-
stěhovali mimo město či 
zda svou bytovou otázku 
nevyřešili jinak. Chceme 
pořadník žadatelů aktuali-
zovat a zpřehlednit,“ uvedl 
místostarosta Karel Holík.
Město má nyní 510 bytů, 

z nichž většina, 422, je v domech 
zvláštního určení pro seniory a 
zdravotně postižené. Nájemníci 
platí jednotnou cenu 55 korun 
za metr čtvereční. Uchazeči, kteří 
jsou ve stávajícím pořadníku, se 
samozřejmě mohou přihlásit do 
nového. V dopise, který jim radni-

ce poslala, našli formulář s dalšími 
pokyny. „Naším cílem není nikoho 
diskriminovat. Uvědomujeme si, 
že nejde o populární krok, nic-
méně pořadník se rušil naposledy 
asi před osmi lety a jeho aktua-
lizace je již nutná,“ dodal Holík. 
Lidé, kteří si chtějí pronajmout 

městský byt, mohou své 
žádosti podávat nadále 
na radničním odboru slu-
žeb na Husově náměstí. 
Novinkou je, že každý 
rok žadatel bude muset 
potvrdit, že jeho zájem o 
pronájem městského bytu 
nadále trvá. Kritéria pro 
přidělování bytů se nemě-
ní.                                             (jv)

Radnice zrušila pořadník na městské byty, 
chce znát skutečný počet zájemců

Stavbaři po zimě 
opět pracují 
na náměstí Míru
Dělníci otrokovické společnosti 
SMO po zimní přestávce opět pra-
cují na revitalizaci náměstí Míru. 
Po jejím dokončení bude náměstí 
upraveno na reprezentativní pro-
stor se zelení a místy pro krátko-
dobý odpočinek. Náklady na akci 
činí asi 10,6 milionu korun včet-
ně DPH. „Práce jdou podle plánu, 
mám z toho radost. Věřím, že ob-
čané i návštěvníci Kroměříže bu-
dou s novou podobou náměstí 
spokojeni,“ uvedl starosta Jaro-
slav Němec. Město na úpravy ze-
leně získalo dotaci zhruba jeden 
milion korun z evropských fondů. 

Revitalizace náměstí by měla být 
hotová do konce května letošního 
roku. Navrhovaná koncepce počítá 
s centrální alejí kulovitých javorů a 
kvetoucích záhonů podél cest. Alej 
vytvoří nejen výrazný kompoziční 
prvek, ale vytváří odclonění od ruš-
né dopravy. Před budovou justiční 
akademie se počítá se zpevněným 
prostorem s pergolou a kvetoucí 
alejí podél chodníku. Místo doplní 

trávník s úzkými chodníčky, živými 
stěnami a kvetoucími záhony. Sou-
částí kompozice bude stávající pa-
mátník osvobození, který zůstane 
zachován. Záměr zahrnuje i opra-
vu parkoviště před poliklinikou, 
které plynule naváže na asfaltovou 
komunikaci. V prostoru směrem 
ke kruhovému objezdu se počítá 
s lavičkami, vodním prvkem a další 
zelení. Odpočinkový prostor bude 

přístupný hlavním nástupem od 
polikliniky a dvěma menšími pří-
stupy mezi parkovacími stáními. 
Nově bude propojen i chodní-
kem od Květné zahrady z ulice 
Generála Svobody. Oba hlavní 
prostory budou nasvíceny zem-
ními svítidly. Doplněny budou 
také stojany na kola a odpadkové 
koše.                                                      (jv)

Lidé mohou žádat o podporu akcí 
pro mládež i dospělé

Foto: Š. Kučerová

Foto: J. Vondrášek



O relaxační zónu na Velkém náměstí se v  létě 
postará stejný provozovatel jako loni. Radní ze 
dvou možností vybrali nabídku Martina Hein-
ze. „Jedná se o osvědčeného provozovatele, u 
kterého máme navíc jistotu, že se aktivně zapojí 
také do organizování doprovodných aktivit, 
díky nimž je relaxační zóna úspěšná,“ uvedl sta-
rosta Jaroslav Němec.
Smyslem relaxační zóny je oživit centrální 
plochu Velkého náměstí během hlavní turis-
tické sezony a vytvořit zde příjemné zázemí 
pro místní i turisty. Provozovatel v  termínu od 
19. června do konce prázdnin zajistí občerstvení 
a provoz zóny a bude se podílet i na programu, 
který zajišťuje radniční odbor kultury a cestov-

ního ruchu. Zóna bude opět sloužit k 
odpočinku, posezení i k pořádání pohy-
bových aktivit, kulturních akcí či dílniček 
pro děti i dospělé. Kroměřížská radnice 
loni připravila relaxační zónu na Velkém 
náměstí už podruhé. Byla vítaným oži-
vením letních měsíců ve městě. Během 
léta nabídla také více než 70 kulturních 
a sportovních akcí, dílniček pro děti i do-
spělé, na kterých se podílely nejrůznější 
kluby, taneční skupiny a spolky. Podle 
vedoucího odboru kultury a cestovního 
ruchu Pavla Zrny se letos plánuje po-
dobný počet akcí jako v  minulém roce.
.                                                                          (jv)

S jarem začíná
rekonstrukce sportoviště 
na sídlišti Barbořina
Stavbaři začínají v těchto dnech měnit k lepší-
mu stávající dětské hřiště a sportoviště v ulici 
Bedřicha Zelinky na sídlišti Barbořina. „Jedná 
se o další z řady sportovišť, která zvelebujeme. 
Obyvatelé sídliště, především děti, tak získají 
další hezké místo, kde mohou trávit volný čas,“ 
uvedl starosta Jaroslav Němec. Rekonstrukci 
provede firma sport cité +, s. r. o. z Bílovic na 
Uherskohradišťsku. Cena je zhruba 2,2 milio-
nu korun. Po rekonstrukci bude areál vybaven 
novými herními prvky a mobiliářem. Stavbaři 
opraví dopadové plochy, sportoviště bude mít 
povrch z umělé trávy a celý areál bude oploce-

ný. „Stávající hřiště již svým povrchem a vybave-
ním nevyhovuje. Nové herní prvky na dětském 
hřišti jsou navrženy pro aktivity dětí ve věku od 
čtyř do dvanácti let,“ popsala ve-
doucí radničního odboru rozvoje 
města Soňa Mertová. Oprava are-
álu by měla být hotová do konce 
června. 
Radnice nyní staví nové víceú-
čelové sportovní hřiště v  Koto-
jedech za zhruba 7,2 milionu 
korun. Loni dokončila stavbu 
sportovního areálu v části Po-
stoupky a v  průběhu minulého 
volebního období vybudovala 
nová víceúčelová hřiště v částech 
města Bílany a Trávník a postavila 
nové sociální zařízení u sportov-

ního areálu Žlíbek v Těšnovicích. Postupně se 
také obnovují prvky na dětských hřištích a bu-
dují nové herní koutky.                                         (jv)
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Provozovatel relaxační zóny na Velkém náměstí se měnit nebude

Radnice se snaží o optimalizaci 
MHD v Kroměříži

Rada města schválila vyhlášení veřejné zakázky na zpracování 
projektu optimalizace městské hromadné dopravy v Kromě-
říži. Jedná se o takzvanou zakázku malého rozsahu s předpo-
kládanou hodnotou do 300 tisíc korun bez DPH. „Jedná se o 
zásadní dokument, který by měl odpovědět na otázku, jak vést 
linky MHD a v jakých intervalech. Souvisí to i se změnami v me-
ziměstské autobusové dopravě, které chystá Zlínský kraj,“ uve-
dl místostarosta Karel Holík. Zpracovatel projektu podrobně 
zmapuje stávající stav MHD a také pořídí dopravní průzkumy 
cestujících na linkách i průzkum požadavků různých organizací 
a okolních obcí. Z výsledků průzkumu poté vzejde komplexní 
analýza, která bude podkladem pro návrh optimalizace linek 
a návrh vhodných intervalů dopravy. „Optimalizace MHD patří 
mezi priority vedení města. Budeme mimo jiné hledat mož-
nosti, jak vylepšit dopravní spojení místních částí, kam jezdí 
autobusů málo,“ dodal Holík. Podle něj je také nezbytné při-
způsobit MHD novým jízdním řádům meziměstské autobuso-
vé linkové dopravy. „Měly by platit od prosince letošního roku. 
Z podkladů, které máme k dispozici, vyplývá několik potenciál-
ních problémů. Více autobusů by mělo například jezdit na toč-
nu v Havlíčkově ulici a také zastavovat na Milíčově náměstí, kde 
je už nyní zejména ve špičce hustá doprava. Na druhou stranu 
by v některých místních částech mělo zastavovat více spojů,“ 
uzavřel Holík.                                                                                               (jv)

Město zvyšuje poplatek za vyhledávání 
informací pro občany

Kroměřížská radnice v minulém roce evidovala 25 žádostí o informace podle záko-
na č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Za rok 2017 na městský 
úřad těchto žádostí dorazilo o čtyři desítky více. „Podle počtu žádostí to vypadá, že 
úřad měl méně práce, opak je však pravdou. I kvůli rozsahu některých dotazů bylo 
město nuceno upravit sazebník a zvýšit cenu za mimořádně rozsáhlé vyhledávání 
informace,“ uvedl starosta Jaroslav Němec. V letošním roce navíc lidé podali již asi 
dvě desítky žádostí o informace, tedy téměř tolik, co za celý loňský rok. Za mimo-
řádně rozsáhlé vyhledávání informace se považuje vyhledávání informací trvající 
déle než jednu hodinu, dříve to bylo jen 30 
minut. Dříve občan, který podal žádost spada-
jící do mimořádného vyhledávání informací a 
souhlasil s její úhradou, platil 150 korun za ho-
dinu. Nyní zaplatí 180 korun za jednu hodinu 
práce jednoho zaměstnance města a pak 90 
korun za každou další započatou půlhodinu 
práce při vyhledávání informací. V případě, že 
si žádost vyžádá nasazení více zaměstnanců, 
bude výsledná úhrada dána součtem částek připadajících na jednoho pracovníka.
Podle právničky radnice Ireny Gráfové se občané loni zajímali například o informa-
ce o webových stránkách a e-mailové korespondenci radnice, o smlouvy s advo-
kátní kanceláří, o investiční plány města, dopravní přestupky cizinců, o povolení 
užívání stavby a kolaudační podmínky pro zahrádku jedné pivnice, o poplatky za 
uzavření manželství, o kácení dřevin a náhradní výsadbu nebo o statistiku přestup-
ků za léta 2014 až 2018.                                                                                                              (jv)

Foto: RELAX ZÓNA

Foto: ilustrační
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Do Kroměříže loni přijelo více návštěvníků, 
snížil se ale počet přenocování

Více než půl milionu návštěvníků 
zavítalo v roce 2018 do Kroměříže. 
Vyplývá to ze studie, kterou si ne-
chala vypracovat radnice a která 
využívá geolokačních signalizač-
ních dat mobilního operátora. 
V porovnání s rokem 2017 loni 
sice přijelo do Kroměříže téměř 
o 25 tisíc návštěvníků více, snížil se 
však počet přenocování.
V roce 2018 zavítalo do Kromě-
říže celkem 509 640 návštěvní-
ků, z toho 54 954 zahraničních. 
Přestože z hlediska návštěvnosti 
byly nejsilnějšími měsíci květen 
(113 134), srpen (103 889) a čer-
venec (102 037), oba prázdninové 
měsíce zaznamenaly návštěvnický 
pokles. „Dlouhodobě sice usiluje-
me o prodloužení turistické sezo-
ny, v tomto případě však pozitivní 
trend připisujeme spíše tropickým 
vedrům v letních měsících a ná-
sledný zájem o městskou turistiku 
mimo parné léto,“ poznamenal 
starosta Jaroslav Němec. Z celko-
vého počtu návštěvníků jich v Kro-
měříži 89 349 přenocovalo (dále 
jsou označeni jako turisté). Celkem 
10 604 z nich byli cizinci – nej-

častěji ze Slovenska, Německa, 
Rakouska a USA. Mezi domácími 
turisty vedou ti ze Zlínského kraje. 
Sedmdesát šest procent turistů, ať 
už domácích či zahraničních, stráví 
ve městě jednu noc, 11,6 % turistů 
dvě noci a jen tři procenta jich při-
jelo na šest a více nocí. „Právě zde 
nastal meziroční pokles. Přijelo k 
nám sice o nepatrných 361 turis-
tů více než v roce 2017, mnozí i 
opakovaně, ale celkově tu strávili 
méně dnů a nocí,“ vysvětlil ve-
doucí radničního odboru kultury 
a cestovního ruchu Pavel Zrna. Co 
se týče jednodenních návštěvní-
ků (výletníků), z celkového počtu 
420 291 jich bylo 375 941 domá-
cích a 44 350 zahraničních. Na 

celkovou návštěvnost Kroměříže 
měly opět vliv svátky a dny volna 
a také velké akce. Přes šest tisíc lidí 
využilo k návštěvě Kroměříže čer-
vencové státní svátky, na sedm tisíc 
lidí pobývalo ve městě v termínu 
Dožínek Zlínského kraje, k nejna-
vštěvovanějším akcím patří trvale 
výstavy Floria, Den dětí, Vybarve-
ný běh v kombinaci s Víkendem 
otevřených zahrad či Den unifor-
movaných sborů. Absolutním ví-
tězem je ale loňský Mezinárodní 
festival živých soch. Se zájmem 
17 000 turistů a výletníků a 
pěti tisíc místních občanů se 
stal historickým rekordma-
nem v návštěvnosti Kroměříže.                                        
                                                              (red)

Radnice 
vydala originální 
omalovánky pro 

děti i dospělé
Kroměříž jako malovaná – tak se 
jmenují nové omalovánky, kte-
ré vydala kroměřížská radnice. 
Tato tiskovina patří dlouhodobě 
k nejoblíbenějším propagačním 
materiálům určeným dětem. 
„V omalovánkách najdete 12 
originálních obrázků maleb-
né Kroměříže a dvanáct s nimi 
souvisejících veršovaných tex-
tů. Obrázky přitom nevytvořil 
počítačový program, jak už to 
dnes bývá zvykem, ale skuteč-
ný malíř. A bez zajímavosti není 
ani fakt, že texty a obrázky nám 
nedodala zaplacená agentura, 
ale jejich autory jsou zaměst-
nanci radnice,“ prozradil starosta 
Jaroslav Němec. „V době, kdy i 
dospělí v hojném počtu hledají 
odreagování v antistresových 
omalovánkách, nabízíme i v naší 
tiskovině způsob jisté relaxace. 
Po vymalování předlohy pastel-
kami či jinými barvami lze totiž 
získat pěkný suvenýr z Kroměří-
že. A pokud si některý z listů lidé 
zarámují, získají originální obraz 
trvale připomínající Kroměříž,“ 
doplnil vedoucí odboru kultury 
a cestovního ruchu Pavel Zrna. 
Omalovánky je možné zakou-
pit v Turistickém informačním 
centru v Kroměříži za 39 korun.

(jv)

Máte rádi adrenalinové zážitky, jste soutěživí a ještě 
k tomu fandíte dobré rockové muzice? 
Potom si v diáři výrazně vyznačte sobotu 24. srpna. 
Kroměříž se totiž stane dějištěm hned dvou naprosto 
mimořádných událostí. Pokud jste sledovali oblíbe-
nou televizní soutěž Wipe out - Drtivá porážka a na-
padla vás myšlenka vyzkoušet si jednotlivé disciplíny 
na vlastní kůži, budete mít jedinečnou příležitost. 
Pionýrská louka totiž zažije Kroměřížskou drtivou 
porážku plnou originálních soutěží, napětí a zábavy 
pro týmy i jednotlivce. A pokud nepadnete vysílením 
během zdolávání překážek, večer se můžete těšit na 
mimořádný koncert kombinující skvělou rockovou 
hudbu, světelnou a akrobatickou show. Úspěšná roc-
ková opera Vymítač se totiž letos vydá poprvé mimo 
metropoli a Kroměříž bude u toho.  
Kroměřížská drtivá porážka do našeho města přine-
se doposud nevídanou zábavu. Po celý den, od 10 
do 18 h, může každý návštěvník Pionýrské louky za 
pouhou stokorunu vyzkoušet 
nejrůznější překážky, nafuko-
vadla a „wipeoutové“ atrakce, 
z  nichž mnohé znáte z  televi-
ze. Své schopnosti si můžete 
vyzkoušet jen tak pro zábavu, 
nebo na čas s ambicí obsadit co 
nejlepší umístění a získat drob-
né ceny. Akce ale nabídne i di-
váckou show v podobě souboje 
týmů, které mohou být tvořeny 

zástupci rodin, firem, institucí, oficiálních i neoficiál-
ních kolektivů. Musejí být ale smíšené, pětičlenné a 
věk nejmladšího člena nesmí být nižší 15 let. Zájemci 
o zařazení na startovní listinu musejí poslat přihlášku 
(představení týmu) v podobě půlminutového videa, 
nebo série pěti fotek, které vloží ve formě příspěvku 
na facebookovou událost Kroměřížská drtivá poráž-
ka. Do komentáře je třeba uvést název týmu a město, 
odkud pochází. Očekává se originalita, kreativita, tý-
mový duch. Ze všech týmů pořadatelé vyberou dva-
cet, jejichž přihlášky budou nejoriginálnější a nejzá-
bavnější, a ty se utkají na Pionýrské louce o prvenství. 
Startovné za celý tým je 1000 Kč a cena zahrnuje jak 
celodenní soutěžení, tak zároveň i volný vstup týmu 
na večerní rockovou operu Vymítač. A samozřejmě se 
soutěží nejen o slávu a uznání, ale i o zajímavé ceny. 
Bližší informace získáte na radničním odboru kultury 
a cestovního ruchu.  Vyhlášením výsledků Kroměříž-
ské drtivé porážky v 18 hodin však den plný zážitků 

nekončí. Na večer je připravena 
rocková hororová opera Vymí-
tač. Výpravná živá show soubo-
ru RockOpera Praha se poprvé 
vydává na Vymítač Tour 2019 a 
zahrnuje pouze čtyři koncerty 
mimo Prahu. Ten kroměřížský 
bude jako jediný uveden exklu-
zivně pod širým nebem. Titulní 
roli ve Vymítači ztvárňuje Kamil 
Střihavka.                                      (pz)

Foto: J. Soporský

Sestavte vlastní tým a pokořte 
Kroměřížskou drtivou porážku!

Foto: Š. Kučerová
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Přesvědčit, učit a motivovat lidi, 
aby používali jízdní kolo jako pravi-
delný dopravní prostředek. Takový 
je cíl kampaně Do rachoty kolem 
KM. Kampaň a soutěž s ní spojená 
probíhá v Kroměříži letos již potře-
tí a je určena obyvatelům města 
nebo lidem, kteří do Kroměříže 
dojíždějí za prací. Samotná soutěž 
probíhá po celý měsíc květen a vy-
hodnocení a vyhlášení výsledků je 
naplánováno na červen. Účastníci 
mají možnost uspět ve  čtyřech 
soutěžních  kategoriích. Kategorie 
Šlapu s  pravidelností je zaměřená 
na pravidelné dojíždění do práce 
na kole. Hlavní podmínkou je usku-
tečnění minimálně 66 % cest mezi 
bydlištěm a místem zaměstnání z 
21 pracovních dnů. Šlapu a měřím 
je název kategorie, v níž jde o cel-
kově najeté kilometry měřené po-

mocí tachometru, navigace nebo 
aplikace v  mobilním telefonu. Sa-
mozřejmě čím více, tím lépe. Třetí 
kategorie má název Šlapu v  týmu 
a je určena skupinám tří a více lidí. 
Počítá se společná týmová pravi-
delnost dojížďky do práce přepo-
čítaná na jedince. Název kategorie 
Šlapu a fotím pak určuje jedno-
značně, o co jde. O vítězi, který do-

dal nejlepší foto s cyklotematikou, 
rozhodne veřejnost „lajkováním“ 
na facebooku akce.
Zajímavostí je, že v  loňském roč-
níku ujeli všichni účastníci sou-
hrnnou vzdálenost 24 727,75 kilo-
metrů, což odpovídá zpátečnímu 
výletu vzdušnou čarou z Kroměří-
že až k severnímu pobřeží Austrá-
lie.                                                      (šak)

Vydejte se do rachoty na bicyklu Tématem letoš-
ního majálesu 

bude cesta 
kolem světa

Majáles, jehož tradici obnovili 
studenti a žáci středních škol 
a učilišť v  Kroměříži v  roce 
2016, se bude konat v  pátek 
26. dubna. Tématem letošní-
ho čtvrtého ročníku bude „ces-
ta kolem světa“. „Na přehlídku 
se přihlásilo osm kroměříž-
ských středních škol. Zájem 
studentů nás moc těší a jsme 
zvědaví, co návštěvníkům 
majálesu předvedou,“ uvedla 
místostarostka Daniela Heb-
narová. Akci pořádá radniční 
odbor školství, mládeže a tě-
lovýchovy ve spolupráci s  ře-
diteli středních škol a Domem 
kultury. „Prvotní místo setkání 
studentů bude na Hanáckém 
náměstí, odkud v 10.30 vyrazí 
průvod ulicemi města na Vel-
ké náměstí, kde každá ze škol 
předvede svůj program a poté 
bude zvolen král majálesu,“ 
popsala Yveta Žilinská z odbo-
ru školství, mládeže a tělový-
chovy. V  případě nepříznivé-
ho počasí se program i volba 
krále uskuteční v  prostorách 
kulturního domu. „Hodnotit 
studenty a vybírat krále ma-
jálesu bude porota složená ze 
zástupců středních škol, které 
si zvolí sami studenti,“ dodala 
Žilinská. V čele s novým králem 
se pak účastníci akce odpole-
dne přesunou do hudební-
ho klubu Slady, kde bude od 
15. hodiny program pokračo-
vat koncerty regionálních a 
studentských kapel.                 (jv)

Foto: Kolem KM

Hudební festival 
středních pedago-
gických škol
Vyšší odborná škola pedagogic-
ká a sociální a Střední pedago-
gická škola Kroměříž se stala ve 
dnech 25. – 27. února pořadate-
lem již 41. ročníku celostátního 
Hudebního festivalu středních 
pedagogických škol. Více jak 
350 žáků v  rámci sedmi kate-
gorií prokázalo talent a hudeb-
ní dovednosti. Žáci kroměříž-
ské SPgŠ se v  konkurenci dal-
ších pedagogických škol ne-
ztratili a uspěli hned v několika 
kategoriích: sólový zpěv klasic-
ký, sólový zpěv pop/muzikál, 
hra na klavír, komorní vokální a 

vokálně instrumentální soubory 
a hra na ostatní sólové nástroje. 
Přehlídkou nejlepších výkonů 
se pak stal závěrečný galakon-
cert, kde všech sedm zúčastně-
ných sborů předvedlo porotou 

vybrané skladby. Sborům byla 
udělena jednotlivá pásma, zlaté 
připadlo Dívčímu pěveckému 
sboru Amabile Nová Paka a Smí-
šenému pěveckému sboru KOS 
Litomyšl.                                      (red)

Foto: SPgŠ Kroměříž

Evropské dny zavedou Kroměřížany do Rumunska

Rumunsko - to je nedotčená pří-
roda, dechberoucí hory se za-
padlými vesnicemi, pobřeží Čer-
ného moře, ale i krásné památky 
a hrady, z nichž jeden dokonce 

patřil knížeti Draculovi. S Českem 
ho pojí nejenom skutečnost, že v 
oblasti Banátu stále žijí čeští kra-
jané. Zvláštní vztah k němu má 
i Kroměříž, která si bude navždy 

připomínat, že ji rumunská armá-
da osvobodila na konci 2. světo-
vé války. Od 13. do 17. května 
tuto zemi představí „Rumunské 
dny“, které připravuje poslanky-
ně Evropského parlamentu Olga 
Sehnalová ve spolupráci s měs-
tem Kroměříží. Budou to již osm-
nácté evropské dny věnované 
státu, který právě předsedá Radě 
EU. Záštitu nad Rumunskými dny 
převzala i velvyslankyně Rumun-
ska v ČR Carmen-Liliana Burlacu.
                                                           (red)

Foto: J. Soporský
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ODBORNÁ INTERAK-
TIVNÍ PŘEDNÁŠKA
JAKUB KROULÍK - MOC A SÍLA HYPNÓZY
Odborná interaktivní přednáška s Jakubem Krou-
líkem. Součástí programu budou praktické ukázky 
sugesce a hypnózy na dobrovolnících z řad ná-
vštěvníků. Upozornění: Není vhodné hlásit 
se na praktické ukázky hypnózy a sugesce 
v případě, že máte problémy se srdcem, 
berete psychofarmaka, či jste v jiném stavu. 
Stejně tak se hodinu a méně před besedou 
nedoporučuje konzumace alkoholu.

DĚTSKÉ
DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ 
Provoz zahájen od 1. 4. 2019. S sebou si přineste 
cyklistickou přilbu a své jízdní kolo (kolečkové brus-
le, koloběžky). V případě nepříznivého počasí bude 
DDH uzavřeno. Vstup zdarma.
Pondělí – Pátek 15.00 – 18.00
Sobota 9.00 – 12.00
Neděle 15.00 – 18.00

pá 5. 4.
17.00 I SHAZAM! 2D dab., premiéra
20.00 I TERORISTKA, premiéra

so 6. 4.
17.30 I TERORISTKA, premiéra
20.00 I SHAZAM! 3D dab., premiéra

ne 7. 4.
14.30 I DUMBO 2D dab., bijásek, premiéra
17.30 I TERORISTKA, premiéra

po 8. 4.
19.00 I SHAZAM! 2D dab., premiéra

st 10. 4.
17.00 I SHAZAM! 2D dab., premiéra
20.00 I ARCTIC: LEDOVÉ PEKLO, artkino

čt 11. 4.
19.00 I HUDBA & FILM, netradiční koncert 
Konzervatoře P. J. Vejvanovského 

pá 12. 4.
17.30 I ŘBITOV ZVÍŘÁTEK, premiéra
20.00 I HELLBOY, premiéra

so 13. 4.
17.00 I PĚVECKÉ SDRUŽENÍ MORAVSKÝCH
UČITELŮ, Velikonoční koncert 
20.00 I ŘBITOV ZVÍŘÁTEK, premiéra

ne 14. 4.
14.30 I VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU,
bijásek, premiéra
17.30 I TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY, premiéra
20.00 I ŘBITOV ZVÍŘÁTEK, premiéra

po 15. 4.
19.00 I HELLBOY, premiéra

st 17. 4.
17.30 I TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY, premiéra
20.00 I MANŽELSKÉ ETUDY: NOVÁ GENERACE, 
artkino

čt 18. 4.
16.00 I ŽENY V BĚHU, přidáváme
19.00 I HELLBOY, premiéra

pá 19. 4.
15.00 I VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU, 
bijásek, premiéra
17.30 I AFTER: POLIBEK, premiéra
20.00 I LA LLORONA: PROKLETÁ ŽENA, premiéra

so 20. 4.
17.30 I AFTER: POLIBEK, premiéra
20.00 I LA LLORONA: PROKLETÁ ŽENA, premiéra

ne 21. 4.
14.30 I JAK VYCVIČIT DRAKA 3 2D dab., bijásek, 
přidáváme
17.30 I NA STŘEŠE, přidáváme
20.00 I ŽENY V BĚHU, přidáváme

po 22. 4.
16.00 I CAPTAIN MARVEL 2D dab., přidáváme
19.00 I TERORISTKA, premiéra

st 24. 4.
10.00 I BALÓN, Kino dopo
20.00 I ZRANĚNÁ SRDCE, artkino

čt 25. 4.
0.01 I AVENGERS: ENDGAME 2D tit., půlnoční
premiéra
19.00 I AVENGERS: ENDGAME 2D tit., premiéra

pá 26. 4.
17.30 I MIA A BÍLÝ LEV, premiéra
20.00 I AVENGERS: ENDGAME 2D dab., premiéra

so 27. 4.
16.00 I AVENGERS: ENDGAME 2D dab., premiéra
20.00 I AVENGERS: ENDGAME 3D dab., premiéra

ne 28. 4.
17.30 I MIA A BÍLÝ LEV, premiéra
20.00 I AVENGERS: ENDGAME 2D dab., premiéra

po 29. 4.
19.00 I AVENGERS: ENDGAME 2D dab., premiéra

BIJÁSEK/RODINNÝ 
DUMBO
USA 2019, 112 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing 
Majitel cirkusu Max Medici (Danny DeVito) pově-
řuje bývalou hvězdu Holta Farriera (Colin Farrell) 
a jeho děti, aby se starali o novorozeného slona, 
jehož nadměrné uši jsou k smíchu publiku ve slávě 
upadajícím cirkuse. Ale poté, co se zjistí, že Dum-
bo umí létat, zažívá cirkus neuvěřitelný návrat. 
Pod nablýskaným povrchem zábavního podniku 
Dreamland se však skrývá nejedno temné tajem-
ství.

VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU
CZE 2019, 72 min, přístupné bez omezení, dabing 
Na kraji Třeskoprsk, v malém domku, bydlí čtyři 
kamarádi. Fifinka, Pinďa, Bobík a Myšpulín u tá-
borového ohně vzpomínají na dobrodružství, která 
zažili v uplynulém roce. Každý z hrdinů vypráví pří-
běh, který považuje za úplně nejlepší.

JAK VYCVIČIT DRAKA 3
USA 2019, 104 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing 
Mladý Viking Škyťák a drak Bezzubka se vracejí 
v pokračování úspěšné dobrodružné animované 
série Jak vycvičit draka. Společně budou hledat 
Skrytý svět, jedinou naději na záchranu lidskodra-
čího společenství.

PREMIÉRA
MY
USA 2019, 121 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Adelaide Wilsonová přijíždí s manželem a dvěma 
dětmi na prázdninový pobyt na chatu na kaliforn-
ském pobřeží, kde jako malá trávila léto. Na první 
pohled vyrovnaná a spokojená žena v sobě skrývá 
velké trauma z dětství a hned po příjezdu v ní ře-
tězec zdánlivě nevinných událostí vyvolává silnou 
paranoiu a pocit, že rodinná idyla brzy skončí. Majáles | 26. 4.

Jiří Kolbaba - fotograf na cestách | 16. 4.

Myslivost a příroda | 13. - 14. 4.

SHAZAM!
USA 2019, 132 min, přístupné bez omezení, 2D i 3D, 
titulky i dabing 
V každém z nás dříme superhrdina a k jeho probu-
zení stačí jen trocha magie. V případě Billyho Batso-
na (Angel) stačí zvolat jediné slovo – SHAZAM! – a 
tento velkoměstem protřelý čtrnáctiletý chlapec 
v pěstounské péči se zásluhou starého kouzelníka 
změní v dospělého superhrdinu. Shazam s dokona-
lým tělem a vyrýsovanými svaly si však uchovává 
duši dítěte a v dospělé verzi se pouští do všeho, co 
by dělal každý teenager, kdyby byl obdařen super-
schopnostmi: užíval si je!

TERORISTKA
CZE 2019, 95 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Hlavní hrdinkou černé komedie Teroristka je Marie 
(Iva Janžurová), učitelka na penzi, která si jednou 
řekne, že už si nechce připadat jako kráva. Když 
jí proti arogantnímu strůjci lokálního zla (Martin 
Hofmann) nepomůže ani starostka (Tatiana Vilhel-
mová), sežene si zbraň a rozhodne se udělat to, co 
většinu z nás občas napadne, ale hned tu myšlenku 
rozumně zapudíme. Brzy však zjistí, že stejně, jako 
je vražda složitá morálně, je nesnadná i prakticky.

ŘBITOV ZVÍŘÁTEK
USA 2019, 100 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Když si hrajete se smrtí, můžete se spálit. Někdy je 
prostě lepší, když mrtví zůstanou mrtvými. Řbitov 
zviřátek je adaptací stejnojmenného slavného ho-
roru Stephena Kinga. Ten o této knize prohlásil, že 
ji považuje za svůj nejděsivější román. Pro fanoušky 
hororů neexistuje lepší doporučení.

HELLBOY
USA 2019, 121 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Oblíbený temný hrdina Hellboy se vrací na plátna 
kin s plnou parádou. Pod hlavičkou ÚPVO (Úřadu 
paranormálního výzkumu a obrany) se vydává 
do Londýna, kde se probrala ze záhrobí obávaná 
čarodějnice Nimue. Hellboy musí „Královně krve“ 
zabránit, aby seslala na svět lidí smrtící morovou 
ránu.

Jedenáctiletá dívka Mia se s rodinou přestěhuje na 
farmu v jižní Africe, kde se jí ve lví rezervaci splní 
dávný sen snad všech dětí světa. Dostane malého 
lvíčka, mládě vzácného bílého lva. Charlieho. 
Během pár dalších let se z nich stanou nerozluční 
přátelé, parťáci na celý život, jejichž pouto a láska 
stírá rozdíl mezi světem lidí a zvířat.

PŘIDÁVÁME
ŽENY V BĚHU
CZE 2019, 93 min, přístupné bez omezení, česky
Věra (Zlata Adamovská) prožila s Jindřichem (Bo-
lek Polívka) báječný život a je pevně rozhodnutá 
splnit jeho poslední přání – zaběhnout maraton!  
Emancipovaná a rázná matka tří dcer v tom nevidí 
žádný problém. Prostě si trasu rozdělí na čtyři díly 
a zdolají těch více než 42 kilometrů jako rodinná 
štafeta. Žádná z nich sice dosud neuběhla ani metr, 
ale do startu přece zbývají tři měsíce a trenér Vojta 
(Vladimír Polívka) připravil skvělý kondiční plán. 
Stačí jen začít.

NA STŘEŠE
CZE 2019, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Profesor Rypar (Alois Švehlík) poskytne dočasné 
útočiště Songovi (Duy Anh Tran), mladému 
Vietnamci, jehož našel ukrytého na střeše svého 
domu. Soužití nevraživého pána, rozzlobeného na 
celý svět, který mu neuchopitelně uniká a mladíka, 
který hledá východisko ze zoufalé situace v nezná-
mém městě, přináší mnoho třecích ploch, tragiko-
mických situací, ale i překvapivých nápadů a řešení.

KINO ODPO + KINO DOPO
Kino Nadsklepí v nové sezoně pokračuje s projek-
tem nazvaným „Kino odpo“ a přidává navíc také 
novinku „Kino dopo“. Jedná se o odpolední promí-
tání vždy od 15.00 hodin každou první středu v 
měsíci a dopolední promítání vždy od 10.00 hodin 
každou poslední středu v měsíci vždy za zvýhodně-
né vstupné 50 Kč.

ZLATÝ PODRAZ
CZE 2018, 106 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Film vypráví o osudové lásce mladého právníka a 
sportovce Franty (Filip Březina) k tanečnici Michelle 
(Patricia Volny), se kterou se seznámí na pová-
lečném Mistrovství Evropy v basketbalu v Ženevě. 
Michell je osudem pronásledovaná dívka, která 
prchla z vlasti před Stalinem i Hitlerem. Jejich pří-
běh, který kromě politiky ovlivní i dva protikladní 
jedinci, trenér Valenta (Stanislav Majer) a funkcio-
nář Hrabal (Ondřej Malý), vrcholí v roce 1951, kdy 
Evropu už na mnoho let rozdělila železná opona.

BALÓN
DEU 2018, 120 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
dabing
Ostře střežená hranice mezi Západním a Vý-
chodním Německem se v 70. letech zdála být ne-
proniknutelnou. Přesto ve východní části jednot-
livci i celé rodiny hledali jakoukoliv skulinu vedoucí 
do svobodného světa. Neváhali riskovat a využívali 
každou příležitost, která nabízela aspoň naději. 
Třeba nepozorovaně přeletět hranici v balónu.

TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY
CZE 2019, 105 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Žlutý cirkus jede z Indie až domů. Překonává Hi-
maláje i diktatury, láme výškové rekordy i prchá 
před policií. Přestože jde mnohokrát do tuhého, 
mezinárodní česko-slovensko-polská posádka 
bojuje se všemi nástrahami s černým humorem, 
sebeironií a občas na hraně politické korektnosti. 
Poslední výprava v čele s cestovatelem Danem 
Přibáněm uzavírá cesty žlutých trabantů napříč 
kontinenty ve velkém stylu.

AFTER: POLIBEK
USA 2019, 106 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Spořádaná studentka se zamiluje do toho nejhorší-
ho kluka široko daleko, kluka s temnou minulostí i 
tajemstvím. Zdravý rozum je proti, ale nemůže si 
pomoci, velení nad jejím životem přebírá srdce a 
touha. Nic podobného před tím nepoznala a tak se 
vrhá do vztahu, který je opojný, silný a zatraceně 
nebezpečný.

LA LLORONA: PROKLETÁ ŽENA
USA 2019, 93 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Když ještě žila, utopila v záchvatu zuřivého vzteku 
své děti, a když po svém hrůzném činu ronila slzy 
bolesti, sama se vrhla do zpěněných říčních vod. 
Nyní jsou její smrtící slzy věčné a těm, kdo v noci 
zaslechnou její posmrtný nářek volání, není pomo-
ci. La Llorona se plíží ve stínech a loví děti v zoufalé 
snaze nahradit ty své. Během staletí její touha a 
nenasytnost roste.

AVENGERS: ENDGAME
USA 2019, nevhodné pro děti do 12 let, 2D i 3D, 
titulky i dabing
Svět je po zdrcujících událostech z předchozího dílu 
Avengers: Infinity War stále v troskách. Zbývající 
členové Avengers se naposledy spojí, aby zastavili 
zkázonosného Thanose a opět nastolili ve světě řád. 

MIA A BÍLÝ LEV
FRA/DEU 2018, 98 min, přístupné bez omezení, 
dabing

CAPTAIN MARVEL
USA 2019, 128 min, nevhodné pro děti do 12 let, 2D, 
dabing
Film sleduje příběh Carol Danversové, ze které stala 
jedna z nejmocnějších superhrdinek světa zvaná 
Captain Marvel. Když Zemi zasáhne mezihvězdná 
válka mezi dvěma mimozemskými rasami, Dan-
versová se ocitá s malou skupinou spojenců přímo 
v srdci konfliktu.

ARTKINO
VŠICHNI TO VĚDÍ
ESP/ITA 2018, 132 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Krásná Laura přijíždí do rodného Španělska na svat-
bu své sestry. Bujarou oslavu v kraji prosluněných 
vinic však naruší zmizení jednoho z hostů. Brzy 
se ukáže, že pod povrchem dřímají staré křivdy a 
tajemství, která měla zůstat zapomenuta. 

ARCTIC: LEDOVÉ PEKLO
ISL 2018, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Muž havaruje s letadlem uprostřed nedozírné le-
dové pustiny a pochopí, že má jen dvě možnosti: 
zůstat v havarovaném vraku a připravovat se na 
jistou smrt, nebo se vydat na stovky dlouhou pouť 
s nejistým koncem.

MANŽELSKÉ ETUDY: NOVÁ GENERACE
CZE 2019, 91 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Pomocí časosběrné metody zachycuje Hana Třeští-
ková ve svém režijním debutu soukromá dramata 
strhujícím způsobem. Navazuje tak na dílo své 
matky Heleny, která tento populární formát pro-
slavila.

ZRANĚNÁ SRDCE
USA/UK 2019, 109 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Jedna žena a dva muži ve válkou zničeném městě. 
Keira Knightley v roli spořádané manželky brit- 
ského důstojníka přijíždí do vybombardovaného 
Hamburku, kde se střetává nejen s následky vá-
lečných hrůz, ale i s pohledným německým vdov-
cem.



 

PŘEHLED AKCÍ

do po 1. 4. I 9.00 - 18.00 
FESTIVAL IQ PLAY
Herna plná zajímavých her a hraček. Na festivalu 
budou k vidění a vyzkoušení hry a hračky eduka-
tivního charakteru, smyslové hračky a logické hry, 
stavebnice a Montessori pomůcky. Nebude chybět 
koutek pro nejmenší děti.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 1. 4. I 17.00 
BESEDA S LOKÁLNÍM EKOFARMÁ-
ŘEM  ADAMEM MOŽNÝM
O co jde, když se řekne ekologické zemědělství a 
komunitou podporované zemědělství? Na tyto a 
další otázky odpoví pan Adam Možný, provozovatel 
Ekofarmy Mrkvička.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 2. 4. I 16.00 
SPOŘENÍ VS. INVESTOVÁNÍ
Přednáška s Lukášem Gorgoněm nejen o penzijním 
a stavebním spoření.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 3. 4. I 13.00 - 17.30   
DESKOHERNÍ ODPOLEDNE
Přijďte se pobavit a třeba i něco nového naučit s des-
kovými hrami. Vhodné pro děti a mládež do 15 let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 3. 4. I 16.30 
FRANCO BONISOLLI
Hudební akademie. Ukázky z operního recitálu ital-
ského tenoristy.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 3. 4. I 17.00
TYROLSKO II. ČÁST

Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 3. 4. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ JARO 
2019 - J.STYNE, B. MERRILL, P. 
STONE: SUGAR! (NĚKDO TO RÁD 
HORKÉ)
Slavná muzikálová komedie, která vznikla na zá-
kladě legendárního filmu „Někdo to rád horké“ 
tentokráte ožívá na divadelních prknech.
Dům kultury v Kroměříži 
www.dk-kromeriz.cz

čt 4. 4. / 9.30  
VYNÁŠENÍ MORENY
Tradiční slavnost k ukončení zimy. Vynášení Moreny 
za účasti dětských souborů proběhne na Erbenově 
nábřeží. Sraz je u prodejny Albert ve Spáčilově ulici.
Erbenovo nábřeží

čt 4. 4. I 17.00 
VZPOMÍNKA NA KARLA KRYLA
Komponovaný pořad k (ne)dožitým 75. narozeni-
nám kroměřížského rodáka, písničkáře a básníka 
Karla Kryla. Krylovy písně uslyšíte v podání písnič-
káře Pavla Foltána a kroměřížských muzikantů, na-
příklad manželů Štěpánových ze skupiny Jamtour. 
Po celý den bude zdarma také vstup do sousedící 
Expozice Karla Kryla.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

čt 4. 4. I 17.00
ZAHRADNÍCI CLAM-GALLASŮ
Dubnová přednáška představí několik více či 
méně zapomenutých zahradníků, jenž působili v 
zámeckých zahradách příslušníků významného 
šlechtického rodu Clam-Gallasů, rodu úzce spjatého 
s habsburskou monarchií. Přednáší historik a publi-
cista Jaromír Tlustý.
Květná zahrada
www.nczk.cz

čt 4. 4. I 17.00  
O BUDOUCNOSTI EVROPY
Debata s Pavlem Fišerem - senátorem, odborníkem 
v oblasti domácí i zahraniční politiky, diplomatem 
a manažerem. Působil v týmu Václava Havla. Také 
jako velvyslanec ve Francii.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá  5. 4. I 16.00
BESEDA: TĚLO JAKO PROJEKČNÍ 
PLÁTNO NAŠICH POCITŮ
Beseda pro veřejnost na téma vztah k vlastnímu 
tělu bude zaměřena na tato témata: ideál ženské 
krásy, jak se dopracovat k větší spokojenosti se se-
bou samou, mentální anorexie, mentální bulimie, 
záchvatovité přejídání. Provázet besedou bude 
Mgr. Pavlína Krejčí, psycholožka. Zájem o účast 
hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, dotazy 
tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 5. 4. I 19.30
SPOLEČENSKÝ VEČER ZŠ SLOVAN
Tradiční společenský večer ZŠ Slovan. K tanci a po-
slechu zahrají Kosovci. Bohatá tombola. Předprodej 
vstupenek v kanceláři školy.
Dům kultury v Kroměříži
www.zsslovan.cz

so 6. 4. I 9.00 - 12.00 a 13.00 - 
16.00 
DÍLNA S VÝROBOU SLIZU 
Tradiční dílna s výrobou slizu. Dílna na objednání na 
tel. č. 573 338 388.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 6. 4. I 10.00
24. EKOSCUK – BÍLANY A OKOLÍ
Veřejný úklid v rámci celorepublikového projektu 
Ukliďme Česko. Spolek Barbořice vás všechny zve 
k veřejnému úklidu (sběr odpadků). Přijďte přiložit 
pomocnou ruku ke zkrášlení Bílan a jejich okolí. 
Sraz sympatizantů a dobrovolníků v 10.00 hodin u 
hasičské zbrojnice v Bílanech. Zájemci ať se hlásí na 

e-mail: barborice-km@seznam.cz nebo na telefon 
777 031 252. Akce se za deště nekoná.
Bílany
www.barborice.cz

so 6. 4. I 15.00 
KONCERT 50 LET DECHOVÉHO 
ORCHESTRU ZUŠ KROMĚŘÍŽ
Dechový orchestr ZUŠ Kroměříž oslaví 50 let od 
vzniku slavnostním koncertem.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 7. 4. I 8.00 
AUTO MOTO BURZA
Burza moto věcí a bleší trh bude již počtvrté  pa-
třit všem nadšencům auto-moto a krásných 
nablýskaných veteránů. Opět bude k mání vše, co se 
týká motorismu – náhradní díly, součástky, kompo-
nenty na zemědělskou techniku, ale i starožitnosti či 
vojenské a hasičské sběratelské předměty.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

ne 7. 4. I 15.00 
DÁŠENKA ČILI ŽIVOT ŠTĚNĚTE
– DIVADLO SCÉNA, KUŘIM 
Divadelní adaptace známé knihy K. Čapka. „Když 
se to narodilo, bylo to jenom takové bílé nic, do 
hrsti se to vešlo; ale anžto to mělo pár černých 
ušisek a vzadu ocásek, uznali jsme, že je to psisko 
a protože jsme si přáli psí holčičku, dali jsme jí jmé-
no Dášenka.“ Tak začíná jedna z nejoblíbenějších 
dětských knih spisovatele Karla Čapka, kterou do 
podoby půvabného představení plného humoru, 
písniček a pohody převedl soubor kuřimského Diva-
dla Scéna pod vedením režiséra Konráda Popela. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 8. 4. - út 9. 4. I 9.00 - 18.00 
VELIKONOČNÍ JARMARK
Prodejní jarmark výrobků s velikonoční tematikou 
z dílny klientů Sociální rehabilitace Zahrada Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

po 8. 4. I 9.00 
RODINNÉ KRUHY:
HRÁTKY SE ZVYKY A SVÁTKY
Komunitní aktivita pro rodiče s malými dětmi. Se-
tkání rodin, žen, dětí v rámci „Rodinných kruhů“. 
Tentokrát na téma Hrátky se zvyky a svátky – Jaro, 
Léto... Jaké zvyky, jaké tradice dodržujete ve vaší ro-
dině? Přijďte se podělit o to, jak slavíte svátky v tep-
lejším období roku. Vzít můžete fotografie vašich 
zvyků, třeba i fotky z vašeho dětství. Kruhy jsou pod 
vedením oblíbené lektorky Bc. Janči Němcové, DiS. 
a jsou vhodné pro všechny věkové kategorie. Zájem 
o účast hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

po 8. 4. I 16.00 
ONKOLOGIE NA KROMĚŘÍŽSKU
Přednáší MUDr. Kristýna Divišová z onkologické 
ambulance Kroměříž. Otázky vzniku, léčby, nej-
častějších druhů rakoviny u nás v regionu. Nakous-
ne se otázka změn pro pacienty po přesunu kromě-
řížské onkologie pod nemocnici Zlín atd.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 9. 4. I 16.00 
10 P ANEB DESATERO PRIORIT 
KROMĚŘÍŽE
Diskuzní fórum se zástupci města nad tématy: do-
prava, kultura, sport, vzdělávání a výchova, sociální 
oblast, zdraví, životní prostředí a rozvoj města.
Dům kultury v Kroměříži
www.zdravemestokromeriz.cz

út 9. 4. I 17.00 
ENTOMOFAGIE ANEB ALTERNA-
TIVNÍ ZDROJE POTRAVIN
Přednáška Jiřího Mlčka z Technologické fakulty UTB 
ve Zlíně. Přednáška spojená s ochutnávkou kulinář-
sky upraveného jedlého hmyzu.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 10. 4. I 16.30 
JÁCHYMOVSKÝ TOLAR – MINCE, 

KTERÁ DALA JMÉNO SVĚTOVÉ 
MĚNĚ
Přednáška Ing. Jana Videmana. Pořádá Česká nu-
mismatická společnost.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 10. 4. I 17.00
NORSKO
Foto ing. Kašík. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 10. 4. I 19.00
NEZMAŘI – KONCERT S KŘTEM 
VELKÉHO ZPĚVNÍKU
Kapela Nezmaři, jihočeská folková legenda, která 
loni oslavila čtyřicet let existence, se opět vrací do 
Kroměříže. Na koncertě tu slavnostně pokřtí svůj 
Velký zpěvník, který vyšel v únoru 2019 a obsahuje 
všechny písně, které kapela doposud vydala na 
svých nosičích. Během koncertu zazní písně od 
prapočátků skupiny z konce sedmdesátých let až 
po současnost. Nebudou chybět zlidovělé hity: 
Ráno bylo stejný, Bodláky ve vlasech, Musíš jít dál, 
Písek, Růže, ale i písně novější, například velmi po-
vedená česká verze balady Leonarda Cohena Halle-
lujah. I na tomto koncertu se Nezmaři představí ve 
čtyřčlenné sestavě, která je už mnoho let ustálená: 
Pavel Zajíc (dvanáctistrunná kytara, zpěv), Antonín 
Hlaváč (šestistrunná kytara, zpěv), Pavel Drengu-
bák (kontrabas, zpěv) a Šárka Benetková (klávesy, 
flétny, zpěv).
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 11. 4. I 15.30  
KLUB PUNTÍK:
VAJÍČKO, VAJÍČKO, VAJÍČKO
Setkání nad knihou Erica Battuta. Určeno pro děti 
3-5 leté a jejich rodiče.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 11. 4. I 16.30 
BONVIVÁN BOHUSLAV KILIAN
B. Kilian - právník, vydavatel a dobrodruh, ale také 

trobarevné vystoupení řady různých tanečnic, jak 
dospělých, tak i těch nejmenších. Představí se vám 
nejrůznější styly orientálního tance, od klasických 
po moderní. Část vystoupení bude doprovázena 
živou hudbou v podání bubeníků pod vedením 
Míry Čipery.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 13. 4. - ne 14. 4. I 9.00 - 17.00 
MYSLIVOST A PŘÍRODA
Prodejní výstava, kde můžete nakoupit vše po-
třebné pro pobyt v přírodě. Také v letošním roce se 
můžou návštěvníci těšit na chovatelskou přehlídku 
trofejí zvěře ulovené v okrese Kroměříž v roce 2018. 
Připraven je bohatý doprovodný program. Po celou 
dobu výstavy si nejen děti budou moct ověřit 
své znalosti ze světa zvířat a přírody nebo využít 
možnost vyfotit se s dravcem. 
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

so 13. 4. I 17.00
VELIKONOČNÍ KONCERT
– PĚVECKÉ SDRUŽENÍ
MORAVSKÝCH UČITELŮ (PSMU)
Koncert Pěveckého sdružení moravských učitelů. 
Soubor, slavící letos již úctyhodných 116 let od 
založení, si pod vedením dirigenta Josefa Šimáčka 
vybral skladby jak zavedených autorů - Bedřich 
Smetana, Antonín Dvořák, Bohuslav Martinů, Leoš 
Janáček, tak méně známých, například P. Janczak.
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

po 15. 4. I 9.00
BESEDA: NOHY, NOŽKY, NOŽIČKY 
ANEB DĚTSKÁ PODOLOGIE
Beseda pro veřejnost s odborníkem na  téma dolní 
končetiny. Zaměříme se na: fyziologický vývoj 
dolních končetin - kdy a proč vznikají patologie 
(vpadlé kotníky, plochá noha, vybočená pata, 
vpadlá člunková kost, tvar nohou do X a do O), 
obuv odpovídající vývoji dolních končetin a výběr 
obuvi podle typologie chodidla, barefoot, kdy jsou 
ortopedické boty a ortopedické vložky opravdu po-

třeba a přináší do vývoje své benefity - podologická 
rehabilitace, cvičení celého těla jako prevence i 
léčba ploché nohy. Provázet besedou bude Bc. Kris-
týna Lajmarová ortotik – protetik a podolog. Zájem 
o účast hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

út 16. 4. I 16.30 
POKLAD NA JEZEŘE
Přednáška záhadologa a spisovatele Milana Zacha 
Kučery poodhalí tajemství Obergruppenführera SS 
Arthura Greisera. Nahlédneme nejen do jeho vily v 
polské Poznani, ale prozkoumáme i podzemní svět 
pod vilou s jeho bunkrem a s pátrací skupinou ODYN 
a skupinami potápěčů GRYF a VENEDI objevíme i 
poklady uschované v hlubinách jezera.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 16. 4. I 18.30
JIŘÍ KOLBABA – FOTOGRAF 
NA CESTÁCH - SPLNĚNÝ SEN
V tomto nestandardním pořadu představí cestova-
tel Jiří Kolbaba množství snímků přírody, lidských 
tváří, zvířat a situací ze všech šesti kontinentů 
planety. Exotický výlet objasní specifika někte-
rých oblastí, přiblíží subjektivní pocity autora při 
snímání fotografií a přirozeně motivuje diváky 
k jejich vlastním cestovatelským projektům a 
fotografování. Večer plný inspirací mimo jiné ob-
jasní mechanizmy globálního cestování a zásady 
kompoziční tvorby.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

st 17. 4. I 9.00  
DEN ZEMĚ
Celosvětový svátek. 
Program: 
9.00 - 11.00 jízda na ponících
9.00 - 15.00 mobilní planetárium (nutná rezervace 
na e-mailu: dagmar.veliskova@mesto-kromeriz.cz)
9.00 - 15.00 den plný her a zábavy
13.00 - 15.00 záchranné centrum pro volně žijící 
živočichy (ukázka výcviku dravců)

Hanácké náměstí
www.zdravemestokromeriz.cz

st 17. 4. I 13.00 - 17.30   
DESKOHERNÍ ODPOLEDNE
Přijďte se pobavit a třeba i něco nového naučit s 
deskovými hrami. Vhodné pro děti a mládež do 15 
let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 17. 4. I 16.30
TREK KOLEM ANNAPURNY
Cestovatelská beseda s Jiřím Fišarem Ph.D., auto-
rem knihy Pod Annapurnou svítá modře.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 17. 4. I 17.00
TYROLSKO III. ČÁST
Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 18. 4. I 19.00
TELEVARIETÉ
Divadelní kabaret. Pojďte si připomenout nezapo-
menutelnou atmosféru pořadů Televarieté, Možná 
přijde i  kouzelník a  Silvestrovských estrád. Diva-
delní předplatné Divadelního spolku Kroměříž.
Klub Starý pivovar
wwww.divadlokm.cz

so 20. 4. I 20.30
MICHAL TUČNÝ REVIVAL BAND
Koncert kapely, která si nehraje na Michala Tučného 
a jeho Tučňáky, ani nekopíruje jeho image a osobitý 
projev. Hraje po svém písničky, které zná celý národ 
a na kterých vyrostli.
Stará masna
www.stara-masna.cz

ne 21. 4. I 6.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
Nakoupíte vše potřebné pro vaše domácí zvířata 
K vidění i koupi jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, 

králíci atd. Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, 
vitamínů a dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

út 23. 4. I 13.00 - 17.30 
DEN ZEMĚ 
Zpestření půjčování knih zábavnými aktivitami 
zaměřenými na přírodu a ekologii (odd. pro děti a 
mládež).
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 24. 4. I 15.00 
HABSBURKOVÉ
- VĚČNÁ MONARCHIE?
Další z přednášek cyklu Akademie III. věku. Předná-
ší Mgr. Martin Fajtl.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 24. 4. I 17.00
ROKYTNICE N/JIZEROU
Video p. Šmídová. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 24. 4. I 19.00
ROMAN HORKÝ & KAMELOT
– SPECIÁLNÍ HOST:
COFFEE KVARTET
Charismatický baryton jedné z legend české 
trampské a folkové muziky - Roman Horký, kape-
la Kamelot, a také speciální host - dívčí smyčcový 
kvartet Coffee kvartet. Koncert je součástí turné k 
vydání alba Země tvých dlaní, jež bude na koncertě 
slavnostně pokřtěno. Z původního Kamelotu po 
sedmatřiceti letech už zbyl jen on, nyní vystupuje 
ve čtveřici společně s Viktorem Prokristlem (kyta-
ra), Vladimírem Třebickým (perkuse, bicí) a Tomá-
šem Koudelkou (kontrabas, basová kytara) a na 
koncertě samozřejmě kromě nových písní zahraje 
i téměř zlidovělé hity typu Zachraňte koně, nebo 
Hardegg.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

st 24. 4. I 19.00 

GAUDETE ET EXSULTATE – RADUJ-
TE SE A JÁSEJTE – APOŠTOLSKÁ 
EXHORTACE PAPEŽE FRANTIŠKA
Přednáška P. Jana Szkandery, spirituála kněžské-
ho semináře v Olomouci v rámci přednášek ČKA. 
Přednášku uvádí a následnou diskusi moderuje 
Mgr. Štěpán Bekárek. Apoštolská exhortace papeže 
Františka Gaudete et exsultate se snaží odpovědět 
na otázku, jaký má být světec současnosti.
Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži
www.krestanskaakademie.cz

pá 26. 4. I 10.30
MAJÁLES 2019
Tématem letošního čtvrtého ročníku bude „cesta 
kolem světa“. Prvotní místo setkání studentů bude 
na Hanáckém náměstí, odkud v 10.30 hodin vyrazí 
průvod ulicemi města na Velké náměstí, kde každá 
ze škol předvede svůj program a poté bude zvo-
len král Majálesu. V  případě nepříznivého počasí 
se program i volba krále uskuteční v  prostorách 
kulturního domu. Hodnotit studenty a vybírat 
krále Majálesu bude porota složená ze zástupců 
středních škol, které si zvolí sami studenti. V čele 
s  novým králem se pak účastníci akce odpoledne 
přesunou do hudebního klubu Slady, kde bude od 
15. hodiny program pokračovat koncerty regio-
nálních a studentských kapel.
Velké náměstí

so 27. 4. I 9.00
SETKÁNÍ S BIOTRONIKOU
Témata přednášek z rozmanitých oblastí života 
si určují návštěvníci svými dotazy. Společenství 
Josefa Zezulky zve na setkání s biotronikou, v rámci 
Duchovní univerzity Bytí. Přednáší Tomáš Pfeiffer, 
který je připraven se s vámi podělit o poznání a ces-
tu života, kterou přijal jako žák tvůrce biotroniky a 
přinašeče, pana Josefa Zezulky. Na závěr přednášek 
proběhne biotronický duchovní obřad
Muzeum Kroměřížska
www.dub.cz

so 27. 4. I 15.00 
DĚTSKÁ MINISHOW S MÍŠOU 
SLOUKOVOU

Dětské divadelní představení. Zpěvačka Míša Slou-
ková přijede se svou zábavnou Minishow pobavit 
všechny děti. Přijďte se s nimi vyřádit na její hu-
debně taneční vystoupení.
Klub Starý pivovar
wwww.divadlokm.cz

ne 28. 4. I 17.00 
JARNÍ KONCERT MORAVANU
Velikonoční koncert SPS Moravan Kroměříž a SPS 
Smetana Hulín aneb od lidové písně po klasiku. 
Klub Starý pivovar
wwww.divadlokm.cz

út 30. 4. I 17.00
INTUITIVNÍ MALOVÁNÍ
Relaxační odpoledne v podobě spojení hudby, 
mluveného slova a malování. Příjemná výtvarná 
chvilka, kde není důležitý výsledek, ale samotný 
proces. Pořadem provází Alena Vitochová. Pouze 
pro dospělé. Vstupné 50,- Kč.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 1. 5. - ST 8. 5. I 9.00 - 17.00 
FLORIA JARO 2019
Celostátní prodejní výstava pro zahradníky a za-
hrádkáře. Nakoupíte zde přísady, květiny, okrasné 
a ovocné stromy a keře, zahradní nářadí, nábytek a 
mnoho dalšího pro vaši zahradu nebo dům.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE

pá 12. 4. - ne 14. 4.
VÝSTAVA ZRESTAUROVANÉHO 
GRADUÁLU A MODLITEBNÍ KNIHY
V rámci Poutních dnů  budou  mít poutníci i ná-
vštěvníci zámku jedinečnou možnost prohlédnout 
si nově zrestaurované rukopisy ze sbírek Arcibis-
kupství olomouckého: modlitební knihu Seger 
oder ein Wircker der Tugend dominikána Bertholda 

z Freiburku (70. léta 15. století) a Graduál chwal 
Božských Jana Táborského (40. léta 16. století) 
pocházející z kostela sv. Haštala na Starém Městě 
pražském.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

so 13. 4. -  ne 28. 4.
VÝTVARNÉ PRÁCE ŽÁKŮ ZŠ 
ZACHAR
Výstava v Galerii v podloubí Muzea Kroměřížska k 
25. výroční školy.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

út 16. 4. - pá 26. 4. 
SLUNCE - NÁŠ ŽIVOT 
XVII. ročník výstavy výtvarných a literárních prací 
žáků a dětí ZŠ a MŠ F. Vančury. Vernisáž proběhne 
v úterý 16. dubna od 9.00 hodin. Součástí výstavy 
bude i jarmark s rukodělnými výrobky. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do st 17. 4.
ČESKÝ RÁJ - ZNÁMÝ A NEZNÁMÝ 
Výstava fotografií Pavly Bičíkové. Na svých foto-
grafiích zachycuje genia loci známých i méně zná-
mých míst Českého ráje.
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

do st 17. 4. 
PUTOVÁNÍ VELIKONOČNÍHO 
VAJÍČKA A ČOKOLÁDOVÉHO 
ZAJÍČKA
Tradiční velikonoční program pro školy a školky. 
Porovnání velikonočních zvyků s Velikonocemi, jak 
jsou slaveny v jiných částech světa. Proč v Německu 
házejí vajíčka přes střechu domu? Proč v  Řecku 
barví vajíčka načerveno? Nebude chybět ani pe-
čení tradičního velikonočního pečiva a výroba milé 
drobnosti s velikonoční tematikou. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do út 30. 4.
KROMĚŘÍŽSKÝ SALON 2019 
Kolektivní výstava výtvarných prací členů a přátel 
SPVUK se koná při příležitosti 20 let trvání spolku.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do po 6. 5. 
RICHARD PACHMAN: SVĚTLO
Výstava obrazů spisovatele, zpěváka, moderátora a 
hudebního skladatele.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

do ne 19. 5. 
JARMILA HALDOVÁ
- ČEŠTÍ PANOVNÍCÍ
Výstava s programem pro školy. Čeští panovníci - Pře-
myslovci, Lucemburkové, Jagellonci a Habsburkové v 
unikátním souboru, který čítá přes stovku reliéfních 
kolorovaných dřevořezeb známé ilustrátorky a vý-
tvarnice Jarmily Haldové, která se projektu českých 
panovníků intenzivně věnuje již přes deset let. Pro 
školní třídy je připraven speciální program, na který 
je nutno se objednat na tel. 573 338 388 nebo na e-
mail: pitruzzello@muzeum-km.cz.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do 31. 12.
EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo a myšlenky 
slavného kroměřížského rodáka v neobvyklé podo-
bě. Klade důraz na prožitky každého návštěvníka. 
Návštěvní doba expozice od úterý do neděle 9.00 - 
12.00, 13.00 - 17.00 hodin.
www.dk-kromeriz.cz

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

so 13. 4. I 10.00 
7. ROČNÍK KROMĚŘÍŽSKÉHO ½  
A ¼ MARATONU

Tradiční maraton a dětské závody. Vhodné pro děti 
od 3 do 12 let.
Zimní stadion Kroměříž
www.rudahvezda.webnode.cz

Plavání veřejnosti v dubnu
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

Plavání o Velikonocích
Čtvrtek 18. dubna 9:00–21:00
Pátek 19. dubna 11:00–20:00
Sobota 20. dubna 11:00–20:00
Neděle 21. dubna 12:00–18:00
Pondělí 22. dubna ZAVŘENO

KINO NADSKLEPÍ

po 1. 4.
19.00 I MY, premiéra

út 2. 4.
18.00 I JAKUB KROULÍK - MOC A SÍLA HYPNÓZY, 
odborná interaktivní přednáška

st 3. 4.
15.00 I ZLATÝ PODRAZ, Kino odpo
17.30 I ŽENY V BĚHU, přidáváme
20.00 I VŠICHNI TO VĚDÍ, artkino

čt 4. 4.
19.00 I SHAZAM! 2D tit., premiéra

strýc Bohumila Hrabala, který měl velký vliv na 
jeho tvorbu. Přednáška autora stejnojmenné knihy 
kroměřížana Mgr. Miroslava Jeřábka, Ph.D.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 11. 4. I 19.00
HUDBA A FILM
Netradiční koncert symfonického orchestru, pě-
veckého sboru a  sólistů kroměřížské konzervato-
ře. V jejich podání uslyšíte známé melodie z filmů 
Amadeus, Kolja, Četa, Čelisti a mnoha dalších.
Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

pá 12. 4. – ne 28. 4 I 11.00 a 14.00
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
KVĚTNÉ ZAHRADY
(PÁTEK 12. 4., DÁLE VŽDY V SOBOTU A V NEDĚLI) 
Komentovaná prohlídka Květné zahrady představí 
její historii, zajímavá zákoutí, stavby i mnohdy 
netušené souvislosti. Navštivte Květnou zahradu 
a objevujte kouzlo barokní zahrady. Vydejte se na 
procházku minulostí. Letošní návštěvnickou sezonu 
Arcibiskupský zámek a zahrady v Kroměříži symbo-
licky zahájí o druhém dubnovém víkendu, kdy se 
konají tzv. Poutní dny. Jedná se o souhrn několika 
akcí, které jsou každoročně pořádány v rámci Bo-
lestného pátku, týden před Květnou nedělí, kdy v 
kostele sv. Mořice v Kroměříži probíhá tradiční pouť 
k Panně Marii Sedmibolestné.
Květná zahrada
www.zamek-kromeriz.cz

pá 12. 4. I 16.00 
STROM KARLA KRYLA
Připomenutí osobnosti K. Kryla vysazením Stromu 
Karla Kryla. Strom bude vysazen u bočního vchodu 
knihovny, z ulice Vrchlického.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá 12. 4. I 18.30
ORIENTÁLNÍ SHOW
Orientální tanec je jedním z nejstarších tanečních 
umění, které však sklízí čím dál tím větší oblibu i 
ve století jednadvacátém. Těšit se můžete na pes-



 

PŘEHLED AKCÍ

do po 1. 4. I 9.00 - 18.00 
FESTIVAL IQ PLAY
Herna plná zajímavých her a hraček. Na festivalu 
budou k vidění a vyzkoušení hry a hračky eduka-
tivního charakteru, smyslové hračky a logické hry, 
stavebnice a Montessori pomůcky. Nebude chybět 
koutek pro nejmenší děti.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 1. 4. I 17.00 
BESEDA S LOKÁLNÍM EKOFARMÁ-
ŘEM  ADAMEM MOŽNÝM
O co jde, když se řekne ekologické zemědělství a 
komunitou podporované zemědělství? Na tyto a 
další otázky odpoví pan Adam Možný, provozovatel 
Ekofarmy Mrkvička.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 2. 4. I 16.00 
SPOŘENÍ VS. INVESTOVÁNÍ
Přednáška s Lukášem Gorgoněm nejen o penzijním 
a stavebním spoření.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 3. 4. I 13.00 - 17.30   
DESKOHERNÍ ODPOLEDNE
Přijďte se pobavit a třeba i něco nového naučit s des-
kovými hrami. Vhodné pro děti a mládež do 15 let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 3. 4. I 16.30 
FRANCO BONISOLLI
Hudební akademie. Ukázky z operního recitálu ital-
ského tenoristy.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 3. 4. I 17.00
TYROLSKO II. ČÁST

Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 3. 4. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ JARO 
2019 - J.STYNE, B. MERRILL, P. 
STONE: SUGAR! (NĚKDO TO RÁD 
HORKÉ)
Slavná muzikálová komedie, která vznikla na zá-
kladě legendárního filmu „Někdo to rád horké“ 
tentokráte ožívá na divadelních prknech.
Dům kultury v Kroměříži 
www.dk-kromeriz.cz

čt 4. 4. / 9.30  
VYNÁŠENÍ MORENY
Tradiční slavnost k ukončení zimy. Vynášení Moreny 
za účasti dětských souborů proběhne na Erbenově 
nábřeží. Sraz je u prodejny Albert ve Spáčilově ulici.
Erbenovo nábřeží

čt 4. 4. I 17.00 
VZPOMÍNKA NA KARLA KRYLA
Komponovaný pořad k (ne)dožitým 75. narozeni-
nám kroměřížského rodáka, písničkáře a básníka 
Karla Kryla. Krylovy písně uslyšíte v podání písnič-
káře Pavla Foltána a kroměřížských muzikantů, na-
příklad manželů Štěpánových ze skupiny Jamtour. 
Po celý den bude zdarma také vstup do sousedící 
Expozice Karla Kryla.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

čt 4. 4. I 17.00
ZAHRADNÍCI CLAM-GALLASŮ
Dubnová přednáška představí několik více či 
méně zapomenutých zahradníků, jenž působili v 
zámeckých zahradách příslušníků významného 
šlechtického rodu Clam-Gallasů, rodu úzce spjatého 
s habsburskou monarchií. Přednáší historik a publi-
cista Jaromír Tlustý.
Květná zahrada
www.nczk.cz

čt 4. 4. I 17.00  
O BUDOUCNOSTI EVROPY
Debata s Pavlem Fišerem - senátorem, odborníkem 
v oblasti domácí i zahraniční politiky, diplomatem 
a manažerem. Působil v týmu Václava Havla. Také 
jako velvyslanec ve Francii.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá  5. 4. I 16.00
BESEDA: TĚLO JAKO PROJEKČNÍ 
PLÁTNO NAŠICH POCITŮ
Beseda pro veřejnost na téma vztah k vlastnímu 
tělu bude zaměřena na tato témata: ideál ženské 
krásy, jak se dopracovat k větší spokojenosti se se-
bou samou, mentální anorexie, mentální bulimie, 
záchvatovité přejídání. Provázet besedou bude 
Mgr. Pavlína Krejčí, psycholožka. Zájem o účast 
hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, dotazy 
tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 5. 4. I 19.30
SPOLEČENSKÝ VEČER ZŠ SLOVAN
Tradiční společenský večer ZŠ Slovan. K tanci a po-
slechu zahrají Kosovci. Bohatá tombola. Předprodej 
vstupenek v kanceláři školy.
Dům kultury v Kroměříži
www.zsslovan.cz

so 6. 4. I 9.00 - 12.00 a 13.00 - 
16.00 
DÍLNA S VÝROBOU SLIZU 
Tradiční dílna s výrobou slizu. Dílna na objednání na 
tel. č. 573 338 388.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 6. 4. I 10.00
24. EKOSCUK – BÍLANY A OKOLÍ
Veřejný úklid v rámci celorepublikového projektu 
Ukliďme Česko. Spolek Barbořice vás všechny zve 
k veřejnému úklidu (sběr odpadků). Přijďte přiložit 
pomocnou ruku ke zkrášlení Bílan a jejich okolí. 
Sraz sympatizantů a dobrovolníků v 10.00 hodin u 
hasičské zbrojnice v Bílanech. Zájemci ať se hlásí na 

e-mail: barborice-km@seznam.cz nebo na telefon 
777 031 252. Akce se za deště nekoná.
Bílany
www.barborice.cz

so 6. 4. I 15.00 
KONCERT 50 LET DECHOVÉHO 
ORCHESTRU ZUŠ KROMĚŘÍŽ
Dechový orchestr ZUŠ Kroměříž oslaví 50 let od 
vzniku slavnostním koncertem.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 7. 4. I 8.00 
AUTO MOTO BURZA
Burza moto věcí a bleší trh bude již počtvrté  pa-
třit všem nadšencům auto-moto a krásných 
nablýskaných veteránů. Opět bude k mání vše, co se 
týká motorismu – náhradní díly, součástky, kompo-
nenty na zemědělskou techniku, ale i starožitnosti či 
vojenské a hasičské sběratelské předměty.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

ne 7. 4. I 15.00 
DÁŠENKA ČILI ŽIVOT ŠTĚNĚTE
– DIVADLO SCÉNA, KUŘIM 
Divadelní adaptace známé knihy K. Čapka. „Když 
se to narodilo, bylo to jenom takové bílé nic, do 
hrsti se to vešlo; ale anžto to mělo pár černých 
ušisek a vzadu ocásek, uznali jsme, že je to psisko 
a protože jsme si přáli psí holčičku, dali jsme jí jmé-
no Dášenka.“ Tak začíná jedna z nejoblíbenějších 
dětských knih spisovatele Karla Čapka, kterou do 
podoby půvabného představení plného humoru, 
písniček a pohody převedl soubor kuřimského Diva-
dla Scéna pod vedením režiséra Konráda Popela. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 8. 4. - út 9. 4. I 9.00 - 18.00 
VELIKONOČNÍ JARMARK
Prodejní jarmark výrobků s velikonoční tematikou 
z dílny klientů Sociální rehabilitace Zahrada Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

po 8. 4. I 9.00 
RODINNÉ KRUHY:
HRÁTKY SE ZVYKY A SVÁTKY
Komunitní aktivita pro rodiče s malými dětmi. Se-
tkání rodin, žen, dětí v rámci „Rodinných kruhů“. 
Tentokrát na téma Hrátky se zvyky a svátky – Jaro, 
Léto... Jaké zvyky, jaké tradice dodržujete ve vaší ro-
dině? Přijďte se podělit o to, jak slavíte svátky v tep-
lejším období roku. Vzít můžete fotografie vašich 
zvyků, třeba i fotky z vašeho dětství. Kruhy jsou pod 
vedením oblíbené lektorky Bc. Janči Němcové, DiS. 
a jsou vhodné pro všechny věkové kategorie. Zájem 
o účast hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

po 8. 4. I 16.00 
ONKOLOGIE NA KROMĚŘÍŽSKU
Přednáší MUDr. Kristýna Divišová z onkologické 
ambulance Kroměříž. Otázky vzniku, léčby, nej-
častějších druhů rakoviny u nás v regionu. Nakous-
ne se otázka změn pro pacienty po přesunu kromě-
řížské onkologie pod nemocnici Zlín atd.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 9. 4. I 16.00 
10 P ANEB DESATERO PRIORIT 
KROMĚŘÍŽE
Diskuzní fórum se zástupci města nad tématy: do-
prava, kultura, sport, vzdělávání a výchova, sociální 
oblast, zdraví, životní prostředí a rozvoj města.
Dům kultury v Kroměříži
www.zdravemestokromeriz.cz

út 9. 4. I 17.00 
ENTOMOFAGIE ANEB ALTERNA-
TIVNÍ ZDROJE POTRAVIN
Přednáška Jiřího Mlčka z Technologické fakulty UTB 
ve Zlíně. Přednáška spojená s ochutnávkou kulinář-
sky upraveného jedlého hmyzu.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 10. 4. I 16.30 
JÁCHYMOVSKÝ TOLAR – MINCE, 

KTERÁ DALA JMÉNO SVĚTOVÉ 
MĚNĚ
Přednáška Ing. Jana Videmana. Pořádá Česká nu-
mismatická společnost.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 10. 4. I 17.00
NORSKO
Foto ing. Kašík. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 10. 4. I 19.00
NEZMAŘI – KONCERT S KŘTEM 
VELKÉHO ZPĚVNÍKU
Kapela Nezmaři, jihočeská folková legenda, která 
loni oslavila čtyřicet let existence, se opět vrací do 
Kroměříže. Na koncertě tu slavnostně pokřtí svůj 
Velký zpěvník, který vyšel v únoru 2019 a obsahuje 
všechny písně, které kapela doposud vydala na 
svých nosičích. Během koncertu zazní písně od 
prapočátků skupiny z konce sedmdesátých let až 
po současnost. Nebudou chybět zlidovělé hity: 
Ráno bylo stejný, Bodláky ve vlasech, Musíš jít dál, 
Písek, Růže, ale i písně novější, například velmi po-
vedená česká verze balady Leonarda Cohena Halle-
lujah. I na tomto koncertu se Nezmaři představí ve 
čtyřčlenné sestavě, která je už mnoho let ustálená: 
Pavel Zajíc (dvanáctistrunná kytara, zpěv), Antonín 
Hlaváč (šestistrunná kytara, zpěv), Pavel Drengu-
bák (kontrabas, zpěv) a Šárka Benetková (klávesy, 
flétny, zpěv).
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 11. 4. I 15.30  
KLUB PUNTÍK:
VAJÍČKO, VAJÍČKO, VAJÍČKO
Setkání nad knihou Erica Battuta. Určeno pro děti 
3-5 leté a jejich rodiče.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 11. 4. I 16.30 
BONVIVÁN BOHUSLAV KILIAN
B. Kilian - právník, vydavatel a dobrodruh, ale také 

trobarevné vystoupení řady různých tanečnic, jak 
dospělých, tak i těch nejmenších. Představí se vám 
nejrůznější styly orientálního tance, od klasických 
po moderní. Část vystoupení bude doprovázena 
živou hudbou v podání bubeníků pod vedením 
Míry Čipery.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 13. 4. - ne 14. 4. I 9.00 - 17.00 
MYSLIVOST A PŘÍRODA
Prodejní výstava, kde můžete nakoupit vše po-
třebné pro pobyt v přírodě. Také v letošním roce se 
můžou návštěvníci těšit na chovatelskou přehlídku 
trofejí zvěře ulovené v okrese Kroměříž v roce 2018. 
Připraven je bohatý doprovodný program. Po celou 
dobu výstavy si nejen děti budou moct ověřit 
své znalosti ze světa zvířat a přírody nebo využít 
možnost vyfotit se s dravcem. 
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

so 13. 4. I 17.00
VELIKONOČNÍ KONCERT
– PĚVECKÉ SDRUŽENÍ
MORAVSKÝCH UČITELŮ (PSMU)
Koncert Pěveckého sdružení moravských učitelů. 
Soubor, slavící letos již úctyhodných 116 let od 
založení, si pod vedením dirigenta Josefa Šimáčka 
vybral skladby jak zavedených autorů - Bedřich 
Smetana, Antonín Dvořák, Bohuslav Martinů, Leoš 
Janáček, tak méně známých, například P. Janczak.
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

po 15. 4. I 9.00
BESEDA: NOHY, NOŽKY, NOŽIČKY 
ANEB DĚTSKÁ PODOLOGIE
Beseda pro veřejnost s odborníkem na  téma dolní 
končetiny. Zaměříme se na: fyziologický vývoj 
dolních končetin - kdy a proč vznikají patologie 
(vpadlé kotníky, plochá noha, vybočená pata, 
vpadlá člunková kost, tvar nohou do X a do O), 
obuv odpovídající vývoji dolních končetin a výběr 
obuvi podle typologie chodidla, barefoot, kdy jsou 
ortopedické boty a ortopedické vložky opravdu po-

třeba a přináší do vývoje své benefity - podologická 
rehabilitace, cvičení celého těla jako prevence i 
léčba ploché nohy. Provázet besedou bude Bc. Kris-
týna Lajmarová ortotik – protetik a podolog. Zájem 
o účast hlaste prosím na habrova@klubickokm.cz, 
dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

út 16. 4. I 16.30 
POKLAD NA JEZEŘE
Přednáška záhadologa a spisovatele Milana Zacha 
Kučery poodhalí tajemství Obergruppenführera SS 
Arthura Greisera. Nahlédneme nejen do jeho vily v 
polské Poznani, ale prozkoumáme i podzemní svět 
pod vilou s jeho bunkrem a s pátrací skupinou ODYN 
a skupinami potápěčů GRYF a VENEDI objevíme i 
poklady uschované v hlubinách jezera.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 16. 4. I 18.30
JIŘÍ KOLBABA – FOTOGRAF 
NA CESTÁCH - SPLNĚNÝ SEN
V tomto nestandardním pořadu představí cestova-
tel Jiří Kolbaba množství snímků přírody, lidských 
tváří, zvířat a situací ze všech šesti kontinentů 
planety. Exotický výlet objasní specifika někte-
rých oblastí, přiblíží subjektivní pocity autora při 
snímání fotografií a přirozeně motivuje diváky 
k jejich vlastním cestovatelským projektům a 
fotografování. Večer plný inspirací mimo jiné ob-
jasní mechanizmy globálního cestování a zásady 
kompoziční tvorby.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

st 17. 4. I 9.00  
DEN ZEMĚ
Celosvětový svátek. 
Program: 
9.00 - 11.00 jízda na ponících
9.00 - 15.00 mobilní planetárium (nutná rezervace 
na e-mailu: dagmar.veliskova@mesto-kromeriz.cz)
9.00 - 15.00 den plný her a zábavy
13.00 - 15.00 záchranné centrum pro volně žijící 
živočichy (ukázka výcviku dravců)

Hanácké náměstí
www.zdravemestokromeriz.cz

st 17. 4. I 13.00 - 17.30   
DESKOHERNÍ ODPOLEDNE
Přijďte se pobavit a třeba i něco nového naučit s 
deskovými hrami. Vhodné pro děti a mládež do 15 
let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 17. 4. I 16.30
TREK KOLEM ANNAPURNY
Cestovatelská beseda s Jiřím Fišarem Ph.D., auto-
rem knihy Pod Annapurnou svítá modře.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 17. 4. I 17.00
TYROLSKO III. ČÁST
Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 18. 4. I 19.00
TELEVARIETÉ
Divadelní kabaret. Pojďte si připomenout nezapo-
menutelnou atmosféru pořadů Televarieté, Možná 
přijde i  kouzelník a  Silvestrovských estrád. Diva-
delní předplatné Divadelního spolku Kroměříž.
Klub Starý pivovar
wwww.divadlokm.cz

so 20. 4. I 20.30
MICHAL TUČNÝ REVIVAL BAND
Koncert kapely, která si nehraje na Michala Tučného 
a jeho Tučňáky, ani nekopíruje jeho image a osobitý 
projev. Hraje po svém písničky, které zná celý národ 
a na kterých vyrostli.
Stará masna
www.stara-masna.cz

ne 21. 4. I 6.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
Nakoupíte vše potřebné pro vaše domácí zvířata 
K vidění i koupi jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, 

králíci atd. Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, 
vitamínů a dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

út 23. 4. I 13.00 - 17.30 
DEN ZEMĚ 
Zpestření půjčování knih zábavnými aktivitami 
zaměřenými na přírodu a ekologii (odd. pro děti a 
mládež).
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 24. 4. I 15.00 
HABSBURKOVÉ
- VĚČNÁ MONARCHIE?
Další z přednášek cyklu Akademie III. věku. Předná-
ší Mgr. Martin Fajtl.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 24. 4. I 17.00
ROKYTNICE N/JIZEROU
Video p. Šmídová. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 24. 4. I 19.00
ROMAN HORKÝ & KAMELOT
– SPECIÁLNÍ HOST:
COFFEE KVARTET
Charismatický baryton jedné z legend české 
trampské a folkové muziky - Roman Horký, kape-
la Kamelot, a také speciální host - dívčí smyčcový 
kvartet Coffee kvartet. Koncert je součástí turné k 
vydání alba Země tvých dlaní, jež bude na koncertě 
slavnostně pokřtěno. Z původního Kamelotu po 
sedmatřiceti letech už zbyl jen on, nyní vystupuje 
ve čtveřici společně s Viktorem Prokristlem (kyta-
ra), Vladimírem Třebickým (perkuse, bicí) a Tomá-
šem Koudelkou (kontrabas, basová kytara) a na 
koncertě samozřejmě kromě nových písní zahraje 
i téměř zlidovělé hity typu Zachraňte koně, nebo 
Hardegg.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

st 24. 4. I 19.00 

GAUDETE ET EXSULTATE – RADUJ-
TE SE A JÁSEJTE – APOŠTOLSKÁ 
EXHORTACE PAPEŽE FRANTIŠKA
Přednáška P. Jana Szkandery, spirituála kněžské-
ho semináře v Olomouci v rámci přednášek ČKA. 
Přednášku uvádí a následnou diskusi moderuje 
Mgr. Štěpán Bekárek. Apoštolská exhortace papeže 
Františka Gaudete et exsultate se snaží odpovědět 
na otázku, jaký má být světec současnosti.
Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži
www.krestanskaakademie.cz

pá 26. 4. I 10.30
MAJÁLES 2019
Tématem letošního čtvrtého ročníku bude „cesta 
kolem světa“. Prvotní místo setkání studentů bude 
na Hanáckém náměstí, odkud v 10.30 hodin vyrazí 
průvod ulicemi města na Velké náměstí, kde každá 
ze škol předvede svůj program a poté bude zvo-
len král Majálesu. V  případě nepříznivého počasí 
se program i volba krále uskuteční v  prostorách 
kulturního domu. Hodnotit studenty a vybírat 
krále Majálesu bude porota složená ze zástupců 
středních škol, které si zvolí sami studenti. V čele 
s  novým králem se pak účastníci akce odpoledne 
přesunou do hudebního klubu Slady, kde bude od 
15. hodiny program pokračovat koncerty regio-
nálních a studentských kapel.
Velké náměstí

so 27. 4. I 9.00
SETKÁNÍ S BIOTRONIKOU
Témata přednášek z rozmanitých oblastí života 
si určují návštěvníci svými dotazy. Společenství 
Josefa Zezulky zve na setkání s biotronikou, v rámci 
Duchovní univerzity Bytí. Přednáší Tomáš Pfeiffer, 
který je připraven se s vámi podělit o poznání a ces-
tu života, kterou přijal jako žák tvůrce biotroniky a 
přinašeče, pana Josefa Zezulky. Na závěr přednášek 
proběhne biotronický duchovní obřad
Muzeum Kroměřížska
www.dub.cz

so 27. 4. I 15.00 
DĚTSKÁ MINISHOW S MÍŠOU 
SLOUKOVOU

Dětské divadelní představení. Zpěvačka Míša Slou-
ková přijede se svou zábavnou Minishow pobavit 
všechny děti. Přijďte se s nimi vyřádit na její hu-
debně taneční vystoupení.
Klub Starý pivovar
wwww.divadlokm.cz

ne 28. 4. I 17.00 
JARNÍ KONCERT MORAVANU
Velikonoční koncert SPS Moravan Kroměříž a SPS 
Smetana Hulín aneb od lidové písně po klasiku. 
Klub Starý pivovar
wwww.divadlokm.cz

út 30. 4. I 17.00
INTUITIVNÍ MALOVÁNÍ
Relaxační odpoledne v podobě spojení hudby, 
mluveného slova a malování. Příjemná výtvarná 
chvilka, kde není důležitý výsledek, ale samotný 
proces. Pořadem provází Alena Vitochová. Pouze 
pro dospělé. Vstupné 50,- Kč.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 1. 5. - ST 8. 5. I 9.00 - 17.00 
FLORIA JARO 2019
Celostátní prodejní výstava pro zahradníky a za-
hrádkáře. Nakoupíte zde přísady, květiny, okrasné 
a ovocné stromy a keře, zahradní nářadí, nábytek a 
mnoho dalšího pro vaši zahradu nebo dům.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE

pá 12. 4. - ne 14. 4.
VÝSTAVA ZRESTAUROVANÉHO 
GRADUÁLU A MODLITEBNÍ KNIHY
V rámci Poutních dnů  budou  mít poutníci i ná-
vštěvníci zámku jedinečnou možnost prohlédnout 
si nově zrestaurované rukopisy ze sbírek Arcibis-
kupství olomouckého: modlitební knihu Seger 
oder ein Wircker der Tugend dominikána Bertholda 

z Freiburku (70. léta 15. století) a Graduál chwal 
Božských Jana Táborského (40. léta 16. století) 
pocházející z kostela sv. Haštala na Starém Městě 
pražském.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

so 13. 4. -  ne 28. 4.
VÝTVARNÉ PRÁCE ŽÁKŮ ZŠ 
ZACHAR
Výstava v Galerii v podloubí Muzea Kroměřížska k 
25. výroční školy.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

út 16. 4. - pá 26. 4. 
SLUNCE - NÁŠ ŽIVOT 
XVII. ročník výstavy výtvarných a literárních prací 
žáků a dětí ZŠ a MŠ F. Vančury. Vernisáž proběhne 
v úterý 16. dubna od 9.00 hodin. Součástí výstavy 
bude i jarmark s rukodělnými výrobky. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do st 17. 4.
ČESKÝ RÁJ - ZNÁMÝ A NEZNÁMÝ 
Výstava fotografií Pavly Bičíkové. Na svých foto-
grafiích zachycuje genia loci známých i méně zná-
mých míst Českého ráje.
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

do st 17. 4. 
PUTOVÁNÍ VELIKONOČNÍHO 
VAJÍČKA A ČOKOLÁDOVÉHO 
ZAJÍČKA
Tradiční velikonoční program pro školy a školky. 
Porovnání velikonočních zvyků s Velikonocemi, jak 
jsou slaveny v jiných částech světa. Proč v Německu 
házejí vajíčka přes střechu domu? Proč v  Řecku 
barví vajíčka načerveno? Nebude chybět ani pe-
čení tradičního velikonočního pečiva a výroba milé 
drobnosti s velikonoční tematikou. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do út 30. 4.
KROMĚŘÍŽSKÝ SALON 2019 
Kolektivní výstava výtvarných prací členů a přátel 
SPVUK se koná při příležitosti 20 let trvání spolku.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do po 6. 5. 
RICHARD PACHMAN: SVĚTLO
Výstava obrazů spisovatele, zpěváka, moderátora a 
hudebního skladatele.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

do ne 19. 5. 
JARMILA HALDOVÁ
- ČEŠTÍ PANOVNÍCÍ
Výstava s programem pro školy. Čeští panovníci - Pře-
myslovci, Lucemburkové, Jagellonci a Habsburkové v 
unikátním souboru, který čítá přes stovku reliéfních 
kolorovaných dřevořezeb známé ilustrátorky a vý-
tvarnice Jarmily Haldové, která se projektu českých 
panovníků intenzivně věnuje již přes deset let. Pro 
školní třídy je připraven speciální program, na který 
je nutno se objednat na tel. 573 338 388 nebo na e-
mail: pitruzzello@muzeum-km.cz.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do 31. 12.
EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo a myšlenky 
slavného kroměřížského rodáka v neobvyklé podo-
bě. Klade důraz na prožitky každého návštěvníka. 
Návštěvní doba expozice od úterý do neděle 9.00 - 
12.00, 13.00 - 17.00 hodin.
www.dk-kromeriz.cz

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

so 13. 4. I 10.00 
7. ROČNÍK KROMĚŘÍŽSKÉHO ½  
A ¼ MARATONU

Tradiční maraton a dětské závody. Vhodné pro děti 
od 3 do 12 let.
Zimní stadion Kroměříž
www.rudahvezda.webnode.cz

Plavání veřejnosti v dubnu
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

Plavání o Velikonocích
Čtvrtek 18. dubna 9:00–21:00
Pátek 19. dubna 11:00–20:00
Sobota 20. dubna 11:00–20:00
Neděle 21. dubna 12:00–18:00
Pondělí 22. dubna ZAVŘENO

KINO NADSKLEPÍ

po 1. 4.
19.00 I MY, premiéra

út 2. 4.
18.00 I JAKUB KROULÍK - MOC A SÍLA HYPNÓZY, 
odborná interaktivní přednáška

st 3. 4.
15.00 I ZLATÝ PODRAZ, Kino odpo
17.30 I ŽENY V BĚHU, přidáváme
20.00 I VŠICHNI TO VĚDÍ, artkino

čt 4. 4.
19.00 I SHAZAM! 2D tit., premiéra

strýc Bohumila Hrabala, který měl velký vliv na 
jeho tvorbu. Přednáška autora stejnojmenné knihy 
kroměřížana Mgr. Miroslava Jeřábka, Ph.D.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 11. 4. I 19.00
HUDBA A FILM
Netradiční koncert symfonického orchestru, pě-
veckého sboru a  sólistů kroměřížské konzervato-
ře. V jejich podání uslyšíte známé melodie z filmů 
Amadeus, Kolja, Četa, Čelisti a mnoha dalších.
Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

pá 12. 4. – ne 28. 4 I 11.00 a 14.00
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
KVĚTNÉ ZAHRADY
(PÁTEK 12. 4., DÁLE VŽDY V SOBOTU A V NEDĚLI) 
Komentovaná prohlídka Květné zahrady představí 
její historii, zajímavá zákoutí, stavby i mnohdy 
netušené souvislosti. Navštivte Květnou zahradu 
a objevujte kouzlo barokní zahrady. Vydejte se na 
procházku minulostí. Letošní návštěvnickou sezonu 
Arcibiskupský zámek a zahrady v Kroměříži symbo-
licky zahájí o druhém dubnovém víkendu, kdy se 
konají tzv. Poutní dny. Jedná se o souhrn několika 
akcí, které jsou každoročně pořádány v rámci Bo-
lestného pátku, týden před Květnou nedělí, kdy v 
kostele sv. Mořice v Kroměříži probíhá tradiční pouť 
k Panně Marii Sedmibolestné.
Květná zahrada
www.zamek-kromeriz.cz

pá 12. 4. I 16.00 
STROM KARLA KRYLA
Připomenutí osobnosti K. Kryla vysazením Stromu 
Karla Kryla. Strom bude vysazen u bočního vchodu 
knihovny, z ulice Vrchlického.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá 12. 4. I 18.30
ORIENTÁLNÍ SHOW
Orientální tanec je jedním z nejstarších tanečních 
umění, které však sklízí čím dál tím větší oblibu i 
ve století jednadvacátém. Těšit se můžete na pes-
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ODBORNÁ INTERAK-
TIVNÍ PŘEDNÁŠKA
JAKUB KROULÍK - MOC A SÍLA HYPNÓZY
Odborná interaktivní přednáška s Jakubem Krou-
líkem. Součástí programu budou praktické ukázky 
sugesce a hypnózy na dobrovolnících z řad ná-
vštěvníků. Upozornění: Není vhodné hlásit 
se na praktické ukázky hypnózy a sugesce 
v případě, že máte problémy se srdcem, 
berete psychofarmaka, či jste v jiném stavu. 
Stejně tak se hodinu a méně před besedou 
nedoporučuje konzumace alkoholu.

DĚTSKÉ
DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ 
Provoz zahájen od 1. 4. 2019. S sebou si přineste 
cyklistickou přilbu a své jízdní kolo (kolečkové brus-
le, koloběžky). V případě nepříznivého počasí bude 
DDH uzavřeno. Vstup zdarma.
Pondělí – Pátek 15.00 – 18.00
Sobota 9.00 – 12.00
Neděle 15.00 – 18.00

pá 5. 4.
17.00 I SHAZAM! 2D dab., premiéra
20.00 I TERORISTKA, premiéra

so 6. 4.
17.30 I TERORISTKA, premiéra
20.00 I SHAZAM! 3D dab., premiéra

ne 7. 4.
14.30 I DUMBO 2D dab., bijásek, premiéra
17.30 I TERORISTKA, premiéra

po 8. 4.
19.00 I SHAZAM! 2D dab., premiéra

st 10. 4.
17.00 I SHAZAM! 2D dab., premiéra
20.00 I ARCTIC: LEDOVÉ PEKLO, artkino

čt 11. 4.
19.00 I HUDBA & FILM, netradiční koncert 
Konzervatoře P. J. Vejvanovského 

pá 12. 4.
17.30 I ŘBITOV ZVÍŘÁTEK, premiéra
20.00 I HELLBOY, premiéra

so 13. 4.
17.00 I PĚVECKÉ SDRUŽENÍ MORAVSKÝCH
UČITELŮ, Velikonoční koncert 
20.00 I ŘBITOV ZVÍŘÁTEK, premiéra

ne 14. 4.
14.30 I VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU,
bijásek, premiéra
17.30 I TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY, premiéra
20.00 I ŘBITOV ZVÍŘÁTEK, premiéra

po 15. 4.
19.00 I HELLBOY, premiéra

st 17. 4.
17.30 I TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY, premiéra
20.00 I MANŽELSKÉ ETUDY: NOVÁ GENERACE, 
artkino

čt 18. 4.
16.00 I ŽENY V BĚHU, přidáváme
19.00 I HELLBOY, premiéra

pá 19. 4.
15.00 I VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU, 
bijásek, premiéra
17.30 I AFTER: POLIBEK, premiéra
20.00 I LA LLORONA: PROKLETÁ ŽENA, premiéra

so 20. 4.
17.30 I AFTER: POLIBEK, premiéra
20.00 I LA LLORONA: PROKLETÁ ŽENA, premiéra

ne 21. 4.
14.30 I JAK VYCVIČIT DRAKA 3 2D dab., bijásek, 
přidáváme
17.30 I NA STŘEŠE, přidáváme
20.00 I ŽENY V BĚHU, přidáváme

po 22. 4.
16.00 I CAPTAIN MARVEL 2D dab., přidáváme
19.00 I TERORISTKA, premiéra

st 24. 4.
10.00 I BALÓN, Kino dopo
20.00 I ZRANĚNÁ SRDCE, artkino

čt 25. 4.
0.01 I AVENGERS: ENDGAME 2D tit., půlnoční
premiéra
19.00 I AVENGERS: ENDGAME 2D tit., premiéra

pá 26. 4.
17.30 I MIA A BÍLÝ LEV, premiéra
20.00 I AVENGERS: ENDGAME 2D dab., premiéra

so 27. 4.
16.00 I AVENGERS: ENDGAME 2D dab., premiéra
20.00 I AVENGERS: ENDGAME 3D dab., premiéra

ne 28. 4.
17.30 I MIA A BÍLÝ LEV, premiéra
20.00 I AVENGERS: ENDGAME 2D dab., premiéra

po 29. 4.
19.00 I AVENGERS: ENDGAME 2D dab., premiéra

BIJÁSEK/RODINNÝ 
DUMBO
USA 2019, 112 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing 
Majitel cirkusu Max Medici (Danny DeVito) pově-
řuje bývalou hvězdu Holta Farriera (Colin Farrell) 
a jeho děti, aby se starali o novorozeného slona, 
jehož nadměrné uši jsou k smíchu publiku ve slávě 
upadajícím cirkuse. Ale poté, co se zjistí, že Dum-
bo umí létat, zažívá cirkus neuvěřitelný návrat. 
Pod nablýskaným povrchem zábavního podniku 
Dreamland se však skrývá nejedno temné tajem-
ství.

VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU
CZE 2019, 72 min, přístupné bez omezení, dabing 
Na kraji Třeskoprsk, v malém domku, bydlí čtyři 
kamarádi. Fifinka, Pinďa, Bobík a Myšpulín u tá-
borového ohně vzpomínají na dobrodružství, která 
zažili v uplynulém roce. Každý z hrdinů vypráví pří-
běh, který považuje za úplně nejlepší.

JAK VYCVIČIT DRAKA 3
USA 2019, 104 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing 
Mladý Viking Škyťák a drak Bezzubka se vracejí 
v pokračování úspěšné dobrodružné animované 
série Jak vycvičit draka. Společně budou hledat 
Skrytý svět, jedinou naději na záchranu lidskodra-
čího společenství.

PREMIÉRA
MY
USA 2019, 121 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Adelaide Wilsonová přijíždí s manželem a dvěma 
dětmi na prázdninový pobyt na chatu na kaliforn-
ském pobřeží, kde jako malá trávila léto. Na první 
pohled vyrovnaná a spokojená žena v sobě skrývá 
velké trauma z dětství a hned po příjezdu v ní ře-
tězec zdánlivě nevinných událostí vyvolává silnou 
paranoiu a pocit, že rodinná idyla brzy skončí. Majáles | 26. 4.

Jiří Kolbaba - fotograf na cestách | 16. 4.

Myslivost a příroda | 13. - 14. 4.

SHAZAM!
USA 2019, 132 min, přístupné bez omezení, 2D i 3D, 
titulky i dabing 
V každém z nás dříme superhrdina a k jeho probu-
zení stačí jen trocha magie. V případě Billyho Batso-
na (Angel) stačí zvolat jediné slovo – SHAZAM! – a 
tento velkoměstem protřelý čtrnáctiletý chlapec 
v pěstounské péči se zásluhou starého kouzelníka 
změní v dospělého superhrdinu. Shazam s dokona-
lým tělem a vyrýsovanými svaly si však uchovává 
duši dítěte a v dospělé verzi se pouští do všeho, co 
by dělal každý teenager, kdyby byl obdařen super-
schopnostmi: užíval si je!

TERORISTKA
CZE 2019, 95 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Hlavní hrdinkou černé komedie Teroristka je Marie 
(Iva Janžurová), učitelka na penzi, která si jednou 
řekne, že už si nechce připadat jako kráva. Když 
jí proti arogantnímu strůjci lokálního zla (Martin 
Hofmann) nepomůže ani starostka (Tatiana Vilhel-
mová), sežene si zbraň a rozhodne se udělat to, co 
většinu z nás občas napadne, ale hned tu myšlenku 
rozumně zapudíme. Brzy však zjistí, že stejně, jako 
je vražda složitá morálně, je nesnadná i prakticky.

ŘBITOV ZVÍŘÁTEK
USA 2019, 100 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Když si hrajete se smrtí, můžete se spálit. Někdy je 
prostě lepší, když mrtví zůstanou mrtvými. Řbitov 
zviřátek je adaptací stejnojmenného slavného ho-
roru Stephena Kinga. Ten o této knize prohlásil, že 
ji považuje za svůj nejděsivější román. Pro fanoušky 
hororů neexistuje lepší doporučení.

HELLBOY
USA 2019, 121 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Oblíbený temný hrdina Hellboy se vrací na plátna 
kin s plnou parádou. Pod hlavičkou ÚPVO (Úřadu 
paranormálního výzkumu a obrany) se vydává 
do Londýna, kde se probrala ze záhrobí obávaná 
čarodějnice Nimue. Hellboy musí „Královně krve“ 
zabránit, aby seslala na svět lidí smrtící morovou 
ránu.

Jedenáctiletá dívka Mia se s rodinou přestěhuje na 
farmu v jižní Africe, kde se jí ve lví rezervaci splní 
dávný sen snad všech dětí světa. Dostane malého 
lvíčka, mládě vzácného bílého lva. Charlieho. 
Během pár dalších let se z nich stanou nerozluční 
přátelé, parťáci na celý život, jejichž pouto a láska 
stírá rozdíl mezi světem lidí a zvířat.

PŘIDÁVÁME
ŽENY V BĚHU
CZE 2019, 93 min, přístupné bez omezení, česky
Věra (Zlata Adamovská) prožila s Jindřichem (Bo-
lek Polívka) báječný život a je pevně rozhodnutá 
splnit jeho poslední přání – zaběhnout maraton!  
Emancipovaná a rázná matka tří dcer v tom nevidí 
žádný problém. Prostě si trasu rozdělí na čtyři díly 
a zdolají těch více než 42 kilometrů jako rodinná 
štafeta. Žádná z nich sice dosud neuběhla ani metr, 
ale do startu přece zbývají tři měsíce a trenér Vojta 
(Vladimír Polívka) připravil skvělý kondiční plán. 
Stačí jen začít.

NA STŘEŠE
CZE 2019, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Profesor Rypar (Alois Švehlík) poskytne dočasné 
útočiště Songovi (Duy Anh Tran), mladému 
Vietnamci, jehož našel ukrytého na střeše svého 
domu. Soužití nevraživého pána, rozzlobeného na 
celý svět, který mu neuchopitelně uniká a mladíka, 
který hledá východisko ze zoufalé situace v nezná-
mém městě, přináší mnoho třecích ploch, tragiko-
mických situací, ale i překvapivých nápadů a řešení.

KINO ODPO + KINO DOPO
Kino Nadsklepí v nové sezoně pokračuje s projek-
tem nazvaným „Kino odpo“ a přidává navíc také 
novinku „Kino dopo“. Jedná se o odpolední promí-
tání vždy od 15.00 hodin každou první středu v 
měsíci a dopolední promítání vždy od 10.00 hodin 
každou poslední středu v měsíci vždy za zvýhodně-
né vstupné 50 Kč.

ZLATÝ PODRAZ
CZE 2018, 106 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Film vypráví o osudové lásce mladého právníka a 
sportovce Franty (Filip Březina) k tanečnici Michelle 
(Patricia Volny), se kterou se seznámí na pová-
lečném Mistrovství Evropy v basketbalu v Ženevě. 
Michell je osudem pronásledovaná dívka, která 
prchla z vlasti před Stalinem i Hitlerem. Jejich pří-
běh, který kromě politiky ovlivní i dva protikladní 
jedinci, trenér Valenta (Stanislav Majer) a funkcio-
nář Hrabal (Ondřej Malý), vrcholí v roce 1951, kdy 
Evropu už na mnoho let rozdělila železná opona.

BALÓN
DEU 2018, 120 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
dabing
Ostře střežená hranice mezi Západním a Vý-
chodním Německem se v 70. letech zdála být ne-
proniknutelnou. Přesto ve východní části jednot-
livci i celé rodiny hledali jakoukoliv skulinu vedoucí 
do svobodného světa. Neváhali riskovat a využívali 
každou příležitost, která nabízela aspoň naději. 
Třeba nepozorovaně přeletět hranici v balónu.

TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY
CZE 2019, 105 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Žlutý cirkus jede z Indie až domů. Překonává Hi-
maláje i diktatury, láme výškové rekordy i prchá 
před policií. Přestože jde mnohokrát do tuhého, 
mezinárodní česko-slovensko-polská posádka 
bojuje se všemi nástrahami s černým humorem, 
sebeironií a občas na hraně politické korektnosti. 
Poslední výprava v čele s cestovatelem Danem 
Přibáněm uzavírá cesty žlutých trabantů napříč 
kontinenty ve velkém stylu.

AFTER: POLIBEK
USA 2019, 106 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Spořádaná studentka se zamiluje do toho nejhorší-
ho kluka široko daleko, kluka s temnou minulostí i 
tajemstvím. Zdravý rozum je proti, ale nemůže si 
pomoci, velení nad jejím životem přebírá srdce a 
touha. Nic podobného před tím nepoznala a tak se 
vrhá do vztahu, který je opojný, silný a zatraceně 
nebezpečný.

LA LLORONA: PROKLETÁ ŽENA
USA 2019, 93 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Když ještě žila, utopila v záchvatu zuřivého vzteku 
své děti, a když po svém hrůzném činu ronila slzy 
bolesti, sama se vrhla do zpěněných říčních vod. 
Nyní jsou její smrtící slzy věčné a těm, kdo v noci 
zaslechnou její posmrtný nářek volání, není pomo-
ci. La Llorona se plíží ve stínech a loví děti v zoufalé 
snaze nahradit ty své. Během staletí její touha a 
nenasytnost roste.

AVENGERS: ENDGAME
USA 2019, nevhodné pro děti do 12 let, 2D i 3D, 
titulky i dabing
Svět je po zdrcujících událostech z předchozího dílu 
Avengers: Infinity War stále v troskách. Zbývající 
členové Avengers se naposledy spojí, aby zastavili 
zkázonosného Thanose a opět nastolili ve světě řád. 

MIA A BÍLÝ LEV
FRA/DEU 2018, 98 min, přístupné bez omezení, 
dabing

CAPTAIN MARVEL
USA 2019, 128 min, nevhodné pro děti do 12 let, 2D, 
dabing
Film sleduje příběh Carol Danversové, ze které stala 
jedna z nejmocnějších superhrdinek světa zvaná 
Captain Marvel. Když Zemi zasáhne mezihvězdná 
válka mezi dvěma mimozemskými rasami, Dan-
versová se ocitá s malou skupinou spojenců přímo 
v srdci konfliktu.

ARTKINO
VŠICHNI TO VĚDÍ
ESP/ITA 2018, 132 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Krásná Laura přijíždí do rodného Španělska na svat-
bu své sestry. Bujarou oslavu v kraji prosluněných 
vinic však naruší zmizení jednoho z hostů. Brzy 
se ukáže, že pod povrchem dřímají staré křivdy a 
tajemství, která měla zůstat zapomenuta. 

ARCTIC: LEDOVÉ PEKLO
ISL 2018, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Muž havaruje s letadlem uprostřed nedozírné le-
dové pustiny a pochopí, že má jen dvě možnosti: 
zůstat v havarovaném vraku a připravovat se na 
jistou smrt, nebo se vydat na stovky dlouhou pouť 
s nejistým koncem.

MANŽELSKÉ ETUDY: NOVÁ GENERACE
CZE 2019, 91 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Pomocí časosběrné metody zachycuje Hana Třeští-
ková ve svém režijním debutu soukromá dramata 
strhujícím způsobem. Navazuje tak na dílo své 
matky Heleny, která tento populární formát pro-
slavila.

ZRANĚNÁ SRDCE
USA/UK 2019, 109 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Jedna žena a dva muži ve válkou zničeném městě. 
Keira Knightley v roli spořádané manželky brit- 
ského důstojníka přijíždí do vybombardovaného 
Hamburku, kde se střetává nejen s následky vá-
lečných hrůz, ale i s pohledným německým vdov-
cem.
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Velikonoční koncert Pěveckého sdružení 
moravských učitelů

11

Koncert jednoho z  nejstarších 
mužských pěveckých sborů u nás 
se koná v sobotu 13. dubna od 17 
hodin v  sále kroměřížského kina 
Nadsklepí. Pěvecké sdružení mo-
ravských učitelů, tedy soubor slaví-
cí letos již úctyhodných 116 let od 
založení, si pod vedením dirigenta 
Jiřího Šimáčka vybral skladby jak 
zavedených auto-
rů – Bedřicha Sme-
tany, Antonína 
Dvořáka, Bohusla-
va Martinů, Leoše 
Janáčka, tak méně 
známých, napří-
klad P. Janczaka. 
PSMU založil Fer-
dinand Vach, vý-
znamný pedagog 
a  skladatel, jemuž 
se podařilo ze 
studentů a  absol-
ventů kroměříž-
ského Pedagogia 

sestavit vynikající mužský sbor, 
s  nímž si vytkl za cíl oprostit se 
od moravského provincionalismu 
a  doznívající vlastenecké nostal-
gie. PSMU přispělo k  obohacení 
národní kultury i tím, že podnítilo 
založení nových pěveckých sborů, 
ale také vznik četných a osobitých 
sborových děl. Vachovo průkop-

nické dílo dále rozvinul prof. Jan 
Šoupal, pod jeho vedením dosáh-
lo sdružení suverénních vítězství 
v náročných světových sborových 
soutěžích. Po něm se v  čele sou-
boru vystřídali Antonín Tučapský, 
Oldřich Halma, Lubomír Mátl, Jiří 
Najvar a opakovaně Jiří Šimáček.
                                                             (red)                                                   

Besedu s režisérem 
Hřebejkem zakončí 

promítání filmu 
Zahradnictví: 

Nápadník
Jeden z nejúspěšnějších českých 
filmařů současnosti Jan Hře-
bejk míří do Kroměříže. V  úterý 
7. května bude na půdě kina 
Nadsklepí hovořit o  svých re-
žisérských vzorech, hereckých 
osobnostech, se kterými natá-
čel, i o spolupráci se scénáristou 
Petrem Jarchovským a nedávno 
zesnulým Petrem Šabachem. 
Režisér notoricky známých a 
v  rámci české kinematografie 
již téměř kultovních filmů jako 
jsou Pelíšky, Pupendo, Musíme si 
pomáhat, Medvídek, Horem pá-
dem, Kawasakiho růže, Zakáza-
né uvolnění, U mě dobrý, Šakalí 
léta či některých televizních 
projektů např. kriminální série 
Detektivové od Nejsvětější Troji-
ce nebo seriálu Rédl bude kromě 
vlastního povídání reagovat také 
na divácké dotazy. Pokud vás 
tedy osobnost a dílo Jana Hře-
bejka zajímá a chcete se zeptat 
na něco banálního nebo třeba i 
velmi originálního, je tento večer 
jedinečnou příležitostí, jak získat 
odpovědi na své otázky. Beseda 
se uskuteční od 18. hodiny, na 
19.30 je ve foyer kina připrave-
na autogramiáda. Po ní se bude 
v  kinosále promítat závěrečná 
část trilogie Zahradnictví s  ná-
zvem Nápadník, která je zároveň 
zatím posledním celovečerním 
Hřebejkovým filmem. Snímek 
bude bonusovým promítáním 
pro majitele vstupenek na bese-
du.                                                   (šak)

Téma příští přednášky 
cestovatele Jiřího 
Kolbaby vyberou sami 
diváci
Do divadelního sálu Domu kultury v 
Kroměříži zavítá v úterý 16. dubna 
v 18.30 vzácný host – cestovatel a 
fotograf Jiří Kolbaba. Ten tu v rámci 

cyklu cestovatelských přednášek v 
poněkud nestandardním pořadu 
nazvaném Fotograf na cestách - spl-
něný sen představí množství snímků 
přírody, lidských tváří, zvířat a situací 
ze všech šesti kontinentů planety. 
Na tomto exotickém výletu autor 
přirozenou a poutavou formou ob-
jasňuje a vysvětluje specifika někte-
rých oblastí, přibližuje subjektivní 

pocity při pořizování snímků a přiro-
zeně motivuje diváky k jejich vlast-

ním cestovatelským projektům a 
fotografování. Na základě diváckých 
reakcí pak Jiří Kolbaba vybere téma 
a destinaci, které se bude věnovat 
na další přednášce 17. prosince 
2019, opět v divadelním sálu Domu 
kultury. Přijďte se spolupodílet na 
tvorbě originálního a jedinečného 
pořadu, jenž zcela jistě nadchne (ne-
jen) všechny cestovatele!                (jv)

Folkové jaro zakončí Roman Horký a Kamelot

V  průběhu dvou jarních měsíců 
přivítali a ještě přivítají pořadatelé 
a návštěvníci na pódiu Domu kul-
tury v Kroměříži kapely, které bez 
nadsázky patří k tomu nejlepšímu, 
co v rámci folku v tuzemsku existu-
je a v mnoha případech už dávno 
překročily úzké hranice žánru. Zá-
věr „folkového jara“ 
s Fleretem, Radůzou 
či Nezmary bude 
patřit brněnskému 
Kamelotu. Po něko-
lika letech budou 
mít nejenom folkoví 
nadšenci v  Kromě-
říži možnost znovu 
slyšet charismatický 
baryton jedné z  le-
gend české tramp-
ské a folkové muziky 
– lídra kapely Ro-
mana Horkého, a to 

ve středu 24. dubna od 19 hodin 
v  divadelním sále kroměřížského 
„kulturáku“. Speciálním hostem 
bude dívčí smyčcový Coffee kvar-
tet. Koncert Kamelotu je součástí 
turné k  vydání alba Země tvých 
dlaní, jež se bude na koncertě 
slavnostně křtít. Zpěvák, kytarista 

a  výhradní autor kameloťáckých 
písní ho věnoval jihozápadní čás-
ti brněnského kraje s  malebnými 
kaňony v údolí řek Oslava, Rokytka 
a  Jihlava. „Jsem člověk, kterému 
voní moravská hlína,“ říká Roman 
Horký, jenž album, které se mas-
terovalo ve slavném studiu Abbey 

Road v Londýně, po-
jal jako oslavu lásky 
k  rodnému jazyku 
i  vlasti. Z  původ-
ního Kamelotu po 
sedmatřiceti letech 
už zbyl jen on, nyní 
vystupuje ve čtveřici 
společně s Viktorem 
Prokristlem (kytara), 
Vladimírem Třebic-
kým (perkuse, bicí) 
a Tomášem Koudel-
kou (kontrabas, ba-
sová kytara).          (jd)
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V tomto roce připadá Velikonoční pondě-
lí na 22. dubna. Takto pozdní datum snad 
přinese krásné teplé počasí, které mohou 
využít děti i dospělí, na které čekají čtyři 
dny volna. Pokud se nechystáte na poslední 
chvíli na lyže, třeba na Malinô Brdo do Ru-
žomberku, zkuste se poohlédnout v naší 
krásné Kroměříži po nějaké té velikonoční 
zábavě. A je jedno, zda půjdete na lov veli-
konočních dekorací, vyrábět s dětmi vlastní 
kraslice, nebo si zajdete s přáteli na kávu. 
Pro každého se zde něco najde.

Hotel U Zlatého kohouta si připravil Veliko-
noční pobytový balíček. Kdy jindy si užít tro-
chu romantiky, než o svátcích jara? Vždyť utéct 
všedním dnům můžete i když nejste zdaleka. 
Všechny informace najdete na www.uzlateho-
kohouta.cz.

Caffé Corso nabízí po celé velikonoční svátky 
„vymalovanou kávu“, čerstvý koláč, speciální 
velikonoční pečený čaj a jarní dort s ovocem. 
Skvělé moravské víno je samozřejmostí a pro 
ty, kteří preferují netradiční nápoje, má v na-
bídce rakytníkovou limonádu.

Restaurace hotelu La Fresca připravila veli-
konoční menu, které bude podávat od pátku 
19. do pondělí 22. dubna. Milovníky dobrého 
jídla potěší takové speciality jako domácí bru-
sinková paštika, velikonoční kulajda se zastře-
ným vejcem, pikantní jehněčí gulášek, uzené 
kachní prso s čočkovým salátkem, pstruh při-
pravovaný v bylinkové páře a mrkvový dortík.

Čokoládovna v Arcibiskupském zámku na-
bídne již od prvního dubnového víkendu ručně 
malované čokoládové figurky nejen velikonoč-
ních motivů, jedinečné pralinky, různé variace 
kávy, pravou horkou čokoládu a mnoho dal-
šího. Pokud přijdete od pátku 19. do pondělí 
22. dubna, nakoupíte nad 300 Kč a řeknete hes-
lo „MILUJI ČOKOLÁDU“, obdržíte slevu 10 % na 
celý nákup.

Muzeum Kroměřížska láká od 25. března do 
17. dubna děti ze škol a školek na velikonoční 
program s názvem Putování velikonočního 
vajíčka a čokoládového zajíčka, kde se děti 
dozví spoustu zábavných i poučných zajíma-
vostí o oslavách Velikonoc v různých částech 
světa, nebo jak se vyrábí tradiční české veliko-
noční pečivo. Samozřejmě nechybí možnost 
vyrobit si vlastní tematickou ozdobu. Pro-
gram je určen pro MŠ a I. stupeň ZŠ, vstupné 
je 30 Kč za dítě, pedagogický doprovod má 
vstup zdarma. Je nutné se předem objednat, 
více informací naleznete na webu muzea 
www.muzeum-km.cz.

Ani dospělí ale nepřijdou zkrátka. Pokud si 
chcete připomenout všechny tradiční recepty 
na velikonoční pečivo, naučit se, jak se zdobí 
kraslice pomocí vosku, nebo si také vyrobit 
unikátní dekoraci, přijeďte do Rymic. V neděli 
14. dubna od 10 do 12 a od 13 do 15 hodin si 
z rymické tvrze můžete za symbolickou cenu 
10 Kč na osobu odnést spoustu pěkných zážit-
ků i vlastní výrobek.

Pokud stále hledáte toho správného velikonoč-
ního zajíčka na stůl, nebo kouzelný jarní věnec 
na dveře, nesmíte vynechat velikonoční jar-
marky.

V pondělí 8. a v úterý 9. dubna si přijďte vybrat 
nové dekorace do Knihovny Kroměřížska. 
Klienti Sociální rehabilitace Zahrada je připra-
vili s láskou a vy si tak můžete kromě pěkného 
výrobku odnést domů pocit, že jste pomohli 
na tom správném místě. Jarmark se koná v 
prostorách knihovny vždy od 9.00 do 18.00 ho-
din. V úterý 16. dubna si můžete prohlédnout 
a zakoupit velikonoční dekorace z šikovných 
rukou rodičů a učitelů při ZŠ a MŠ F. Vančury 
v Kroměříži. Jarmark plný nových nápadů i 
osvědčených kousků můžete navštívit od 9.00 
do 16.00 hodin ve foyer Domu kultury v Kro-
měříži. Každá korunka, kterou utratíte, podpoří 
OS Korálky, které zajišťují spoustu užitečných 
služeb pro žáky školy.

Ať už tedy slavíte Velikonoce tradičně nebo 
netradičně, užijte si je plnými doušky. A mějte 
na paměti, že vládnout by měla doma hlavně 
pohoda a spokojenost.                                            (jh)



Zahradníci 
a zahrádkáři
Dubnový příspěvek k  archivnímu 
seriálu se bude logicky zabývat 
velkou zálibou mnohých obyva-
tel města, a to zahradničením – 
pěstováním všech možných druhů 
stromů, ovocných i okrasných, 
zeleniny a nepřeberného množ-
ství květin. Právě jaro je obdobím, 
kdy zahradníci a zahrádkáři věnují 
svým sadům, polím či skleníkům 
velkou pozornost a množství času.
Kroměříž leží v  kraji zaslíbeném 
šlechtění a pěstování stromů i 
rostlin. Důkazem jsou nejen 
unikátní Květná a Podzámecká 
zahrada, městské parky, parčíky, 
soukromé zahrady, předzahrádky, 
ale i osázené truhlíky na oknech 
či balkonech domů. Šlechtění 
ječmene, pšenice i žita, cukrovky, 
máku, prosa, jetele aj. proslavi-
lo město i kraj kolem něho. 
Připomeňme proslulost kro-
měřížského výzkumného ústa-
vu obilnářského. Místní zahrad-
níci - zelináři - se zaměřili na pěsto-
vání salátu, který nesl i název kro-
měřížský, ale i na okurky nebo 
rané brambory zvané Jánky. Své 
výpěstky prodávali na místním 
trhu, většinu jich ale vozili do Víd-
ně, Olomouce, Ostravy či Opavy. 
V  roce 1920 bylo v  Kroměříži 
založeno semenářské a zelinář-
sko-ovocnické družstvo Haná, 
které se zabývalo obchodem se 
zeleninovými semeny, ovocnými 
stromky a také keři a trvalkami pro 
okrasné zahrady. Zejména období 
tzv. první republiky velmi přálo 
rozvoji tohoto druhu podnikání. 
Svědčí o tom i množství obcho-
dů.  Mnozí si ještě dobře pama-
tují Sempru, podnik zabývající se 
prodejem květin, semen, cibulo-
vin, ovocným i okrasným stromů. 
V Kroměříži se pořádaly a pořáda-

jí velké výstavy věnované právě 
zahrádkářům a všem zájemcům 
o pěstování zeleniny, ovoce a 
květin. Ve městě byly pravidelně 
pořádány hospodářské výstavy, 
jejichž součástí byla i výstava 
zahradnická, tak tomu bylo např. 
v  roce 1925. Samostatná velká 
zahradnická výstava se konala 
v  roce 1905. V současnosti se ko-
nají výstavy Floria přímo v  Kro-
měříži a setkávají se s  velkým 
zájmem amatérských i profe-
sionálních pěstitelů z řad široké 
veřejnosti.
Zvláštní kapitolu pak tvoří 
vztah Kroměřížanů k  ovocným 
stromům a zahradám. K  městu 
vždy patřily Horní i Dolní zahrady, 
kde se rozkládaly ovocné sady 
kroměřížských měšťanů.  V  ar-
chivních pramenech se uvádí, že 
v letech 1820-1830 bylo vysázeno 
více jak tisíc měřic sadů a „mnohý 
občan byl odkázán takřka jen 
na výnos svého ovocného sadu“. 
Tuto činnost podporovali olo-
moučtí arcibiskupové a jejich zah-
radníci, kteří se věnovali šlechtění 
nových odrůd. Nejvíce bylo vysa-
zeno jabloní, hrušní a švestek, ale 
také třešní, ořechů a meruněk. 
Podle dochovaných záznamů šlo 
o finančně výnosné podnikání.
Zajímavé postavení mezi zájemci 
o pěstování a šlechtění mají kro-
měřížští kaktusáři. Klub kaktusářů 
Frailea Kroměříž byl založen v roce 
1964 a k  jeho nejznámějším akti-
vitám dlouhá léta patřilo pořádání 
výstavy ve skleníku nebo rotundě 
Květné zahrady. Výstava kaktusů a 
sukulentů byla spojena i s prode-
jem a poradnou pro začínající 
pěstitele. Vystavováno bylo téměř 
dva tisíce druhů rostlin a výstava 
sklízela velký zájem u veřejnosti.
V letech 1948-1990 byli zahrádkáři 
sdruženi v Českém zahrádkářském 
svazu, v Kroměříži působilo v roce 

1980 osm základních organizací 
tohoto svazu, jehož členové se 
věnovali pěstování užitkových 

plodin a mnozí i zkrášlování 
životního prostředí. Zahrádkáři 
pořádali odborné přednášky, 
výstavy ovoce, zeleniny i kvě-
tin, vybudována byla společná 
moštárna, sušárna ovoce a zeleni-
ny a vařírna povidel. Velká pozor-
nost pak byla věnována budování 
a správě „zahrádkářských osad“ na 
okraji města, kde byla nevyužitá 
půda přeměněna na zahrádky 
plné zeleniny, ovocných stromů i 
květin.
Také v  současné době řada Kro-
měřížanů věnuje velkou péči 
svým zahradám, zahrádkám či 
jen vysázeným truhlíkům za okny. 
Podle posledního uveřejněného 
výzkumu věnují lidé 33 % svého 
volného času práci na zahradě.  
I díky jim patří Kroměříž k  nej-
krásnějším rozkvetlým a upra-
veným městům naší země.

(podle archivních pramenů a re-
gionální literatury)

PhDr. Jitka Zezulová,                                                                                                                
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

VýZVA

Obracíme se na naše milé čtenáře a 
příznivce archivu s prosbou o spo-
lupráci při zajišťování exponátů 
(fotografie, blahopřání, upomín-
kové předměty, hračky a kočárky 
apod.) k  připravované výstavě 
„... když se narodíme“. Hlavním cí-
lem bude představit tuto význam-
nou životní událost z  hlediska 
archivních pramenů – zápisů do 
matrik, křestních listů, vítání ob-
čánků, péče o děti apod. Rádi vás 
do15. května 2019, nejlépe v prů-
běhu měsíce dubna, přivítáme 
v  budově archívu na Velehradské 
ulici 4259 v  Kroměříži každý pra-
covní den od 8 do 15 hod. Samo-
zřejmostí je potvrzení na zapůjče-
né předměty a zabezpečení proti 
poškození a odcizení. 
Mnohokrát děkujeme.

CO VÍTE O KROMĚŘÍŽI

KNIŽNÍ NOVINKY

JAK SE KROMĚŘÍŽANé BAVILI 
V NEDáVNé MINULOSTI IV.

Vážení čtenáři,
aro je tu! A nakouklo nám nejen 
do oken domů a bytů, ale také do 
archivního seriálu. Vždyť kdy jindy 
než na jaře bychom se měli zabývat 
takovým tématem, jako je zahrad-
ničení a pěstování všeho možného 
pro okrasu i obživu.  
Z  autorů správných odpovědí (s 
kanadským ledním hokejem se 
Kroměřížané setkali poprvé v roce 
1912) v  březnovém zpravodaji 
jsme vylosovali tyto výherce: 
 

Pavla Bláhová
Dagmar Krajcarová

Petr Kovář                               

ÚKOL č. 4:
V kterém roce se v Kroměříži 

konala první samostatná
 velká zahradnická výstava, 

na jejíž tradice navazují 
současné výstavy Floria?

Správnou odpověď označenou hes-
lem „Soutěž“ posílejte do 18. dub-
na na e-mail: zpravodaj@mesto
-kromeriz.cz, nebo na adresu: Kro-
měřížský zpravodaj, Velké náměstí 
115, 767 01 Kroměříž. (Nezapomeň-
te uvést svou adresu a telefonní 
kontakt!)
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Jonas Jonasson
Stojednaletý stařík, který se 
vrátil, aby zachránil svět
Přesně před rokem utekl stoletý 
Alan Karlsson z domova důchodců 
v Malmköpingu. Teď si užívá života 
na Bali. Tedy až do chvíle, než se 
jeho přítel Julius rozhodne připra-
vit Alanovi oslavu narozenin a oba 
se nedopatřením ocitnou na širém 
moři. A když je zachrání severoko-
rejská loď pašující uran, je jasné, 
že mají problém.

Martin Janda
Pro dnešek a pro příště zavřeno
Přátelství a láska, Němci a Češi a v 
pozadí Sudety konce třicátých let 
20. století. Zmíněné historické a 
regionální kulisy předurčují pova-
hu příběhu, jehož hrdinům rozdaly 
dějinné zvraty karty osudu oprav-
du nemilosrdně. Hospodský Hans 
je československý občan německé 
národnosti, antifašista. Nadchází 
rok 1937 a válečná léta a on nemá 
šanci…  Ale láska, i ta nenaplněná, 
přetrvá zákruty doby i hranice 
států.

www.knihkm.cz



V  městském 
útulku Čáp-
ka stále čeká 
spousta psů na 
nové pány a na 
nový domov. 
Přijďte se s pej-
sky seznámit, 
zajděte s  nimi 
na procház-
ku, vyberte si 
k a m a r á d a … 

Dnes představujeme Denisku. DENISA je fen-
ka střední velikosti. Je jí 10 let a váží 15 kg. Je 
hodná, kamarádská a kontaktní. Byla zvyklá na 
dvorku, ráda chodí na vycházky. Chodí pěkně 
na vodítku a zvládnou ji i děti. Nový majitel by 
měl alespoň trochu pečovat o její srst, jednou za 
čas je potřeba ji pořádně vykartáčovat. 
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Městský útulek Čápka Kroměříž 
Za Oskolí 2455/22 , Kroměříž / Tel.: 573 333 553 

Klub seniorů má důvod 
k oslavě

Chtěla bych poděkovat a vyzdvihnout práci 
členek výboru Marie Lehkoživové, Aničky 
Macháňové, Marie Večerkové, Vlasty Urba-
nové a Lenky Rydlové, které pro náš klub 
STP-MO 1 zorganizovaly a uskutečnily řa-
du akcí. Jejich práci jsme vždy brali jako sa-
mozřejmost a neuvědomovali si, kolik ener-
gie a času musí na jejich přípravu vynaložit. 
Ráda bych některé akce konané v  loňském 
roce zmínila. Velmi pěkná byla naše návště-
va Květné zahrady a výstavy Kamelie dell 
arte. V  březnu jsme oslavili MDŽ, v  květnu 
pak Svátek matek. Musím také připomenout 
týdenní pobyt v hotelu Medlov na Vysočině, 
který měl v programu výlety a turistické vy-
cházky po okolních lesích. Zúčastnili jsme 
se sportovních her seniorů v  Ružomberku, 
odkud jsme přivezli první místo. Velmi zají-
mavý a poučný byl zájezd na Macochu, kde 
jsme s  průvodcem prošli krápníkové jesky-
ně, obdivovali hloubku samotné Macochy a 
projeli se na lodičkách. Za dalším poznáním 
jsme vyjeli do Morkovic, abychom tu navští-
vili košíkářské muzeum. Absolvovali jsme 
rekondiční pobyt v hotelu Relax v Rožnově 
pod Radhoštěm, kde jsme nabrali hodně no-
vých sil při rehabilitačních procedurách, pla-

vání a dalších aktivitách. Poté jsme v klubu 
zorganizovali martinské posezení s  harmo-
nikou a zpěvem. Protažení těla nám zajistilo 
dvoudenní zápolení v kuželkách na Mysliv-
ně. Na začátku prosince nás v klubu navštívil 
Mikuláš s anděly a čerty, kteří nám rozdali 
bohatou nadílku. Také závěr roku jsme si uži-
li, vydali jsme se na vánoční trhy do Rožno-
va pod Radhoštěm. Program loňského roku 
jsme zakončili vánočním posezením 19. 12., 
kdy nás členky jiného uskupení v rámci Klu-
bu seniorů Kroměříž přišly potěšit literárně 
pěveckým pásmem a společně jsme si za-
zpívali také vánoční koledy. Výčet akcí ale 
určitě není kompletní. Skvěle se bavíváme 
při „odpoledních tanečcích“, které jsou te-
maticky odlišné a jejichž součástí bývá bo-
hatá tombola, do níž dárky přinášejí sami 
účastníci zábavy. Oslavujeme půlkulatá a 
kulatá výročí narození našich členů, soutěží-
me v pétanque, hrajeme šipky, zapojujeme 
se do kvízů a vědomostních soutěží. 
Sami tedy uznáte, že členky výboru a orga-
nizátorky činnosti seniorského klubu STP-
MO 1 si zaslouží poděkování. K realizaci čin-
nosti klubu nám dopomohly svými finanč-
ními příspěvky Městský úřad Kroměříž, naši 
sponzoři a Zlínský kraj. Proto i jim srdečně 
děkujeme.

Marie Svozilová

AKTUALITY Z KLUBU SENIORŮ  
 

Kompletní nabídka psů na: 
www.utulekkromeriz.cz 
www.facebook.com/utulekkromeriz 
e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz
Návštěvní hodiny: 
pondělí - sobota   14 - 17 
neděle - svátky      14 - 16

Mediální 
partner:

POHÁDKOVÝ LES
8:30–13:008. 5. 2019

14:00–15:00
zábavné pásmo

mÍŠa
RŮŽIČKOVÁ

11:00–12:00
ČESKO SLOVENSKO MÁ TALENT 2018

ZDENĚK POLACH
+ MATÝSEK

8:30–ZAHÁJENÍ
MODERACE PO CELÝ DEN

JIRKA
HADAš

Vstupenky online předprodej na 
pohadkovakaminka.cz,  Moje Kamínka

PRODEJNA/KAVÁRNA
káva & čaj

s vlastní pražírnou

• 15 druhů pražené kávy
• sypané čaje Oxalis
• příjemné posezení
• sklep pro pořádání fi remních akcí

KROMĚŘÍŽ, Velké náměstí 42 (vedle hotelu Purkmistr)
tel.: 724 462 727, www.jamai.cafe

rrrrrrnnnnnnnnnoooooooooouuuuuuuu
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INZERCE
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Vlastimil Helis, *1954, Kroměříž
Jiří Dohnal, *1946, Kroměříž
Karel Rubíček, *1932, Zdounky
Ludmila Švecová, *1937, Velké Těšany
Miroslava Štěbrová, *1951, Cvrčovice
Karel Žalek, *1940, Hulín
Petr Brezina, *1967, Kroměříž
Věra Kupčíková, *1952, Chropyně
Břetislav Krejčíř, *1931, Střížovice
Lubomír Šušlík, *1925, Kroměříž
Jan Nenička, *1944, Zdounky
Miloslav Pištěcký, *1948, Kroměříž
Josefka Plšková, *1942, Chropyně
Vlasta Kučerová, *1931, Kroměříž

Marie Votoupalová, *1934, Kroměříž
Mgr. Radmil Koudelka, *1976, 
Kroměříž
Věra Tesařová, *1925, Kroměříž
Marie Vybíralová, *1925, Kroměříž
Libuše Dvořáková, *1931, 
Velké Těšany
Jaroslava Zelinková, *1933, Kroměříž
František Haničák, *1931, Kroměříž
Josef Vacula, *1942, Bezměrov
RSDr. Miroslav Vambera, *1946, 
Kroměříž
Pavel Hájek, *1946, Brno
Bedřiška Drápalová, *1921, Kroměříž

Úmrtí – únor 2019 Narození – únor 2019

Vážení rodiče,
dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dítěte do života. Obřad se koná vždy 
v sobotu v obřadní síni Městského úřadu v Kroměříži. Je možné domluvit se na 
individuálním termínu jen pro jednu rodinu, nebo na vítání pro tři rodiny. Vítání 
je určeno pro děti s trvalým pobytem v Kroměříži. 
Bližší informace vám sdělí matrikářky na tel. 573 321 180. 
Těšíme se na vás a vaše miminko. 

Nejbližší volné termíny vítání jsou: 6. 4., 13. 4., 27. 4.

V seznamu jsou uvedeni zemřelí,  u nichž pozůstalí  souhlasili se zveřejněním 
v tisku.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

Sňatky – únor 2019
Pavel Rozsypal, Bílany – Lucie Matoušková, Měrůtky

Alex Kopčil, Ostrava
Ella Pospíšilová, Kroměříž
Daniel Kafka, Kroměříž
Sebastian Jamrych, Zdounky
Jáchym Lars Ondruška, 
Kroměříž
Stella Nechvátalová, Kroměříž
Viktorie Nachlingerová, 
Kroměříž
Bibiana Skýpalová, Kroměříž
Emma Martina Persson, 
Kroměříž
Adam Matulík, Hulín
Ondřej Marek, Prusinovice
Štěpánka Kinclová, Pravčice
Zoe Kubalová, Vrchoslavice
Karolína Anna Viktorínová, 
Tlumačov
Viktorie Frátriková, Hulín
Petr Popelka, Dobrotice
Tobiáš Buksa, Tetětice
Roman Pešek, Kroměříž

Marie Konečná, Břest
František Hladil, Břest
Miriam Bella Regentová, 
Nová Dědina
Justýna Janoštíková, 
Kroměříž
Tobiáš Kobza, Rusava
Samuel Procajlo, Chropyně
Kristýna Zavřelová, Kroměříž
Kristián Záboj, Kojetín
Sabina Malá, Morkovice 
Michael Nevrlý, Kroměříž
Julie Horáčková, Kroměříž
Lucie Cibulková, Holešov
Daniel Žaloudík, Všetuly
Adriana Schützová, Martinice
Amálie Czaschová, Kroměříž
Kristýna Kocourková, 
Zborovice
Štěpán Jureček, Stříbrnice
David Železník, Kroměříž

Slavnostní vítání malých občánků na kroměřížské radnici

Anna Krčmová Emma M. Persson Samuel Sanislo

INFORMACE E.ON O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE
3. 4. od 7.30 do 15 h Kroměříž, Kaplanova K/2402/53, K/2402/55, 
K/2402/56.

Informace o přerušení dodávky el. energie ve vašem bydlišti si můžete objednat v e-mailové podobě nebo 
prostřednictvím SMS přímo u společnosti E.on v rámci služby Energie 24, nebo prohlédnout na portálu 
http://portal.eon.cz/cs/otg

DOPISY ČTENáŘŮ

Kroužek keramiky na zámoravské škole
Již tradičně pořádal Oblastní spolek ČČK Kroměříž v období jarních prázdnin příměstský tábor. Čtyřicítka dětí 
s instruktory se vždy ráno, od pondělí do pátku, vydala autobusem a s plnou lyžařskou výbavou na Troják. Celé 
dopoledne děti sjížděly svah, pod profesionálním vedením se nejen učily, ale i zdokonalovaly své lyžařské do-
vednosti a um. Po vydatném obědě se vracely příjemně unavené a nabité zimní energií na dětské dopravní 
hřiště, kde pokračoval program. 
Připravena byla relaxační místnost 
s polštářky, „kino“ s pohádkou, ma-
lování a pro táborníky s  nevyčer-
patelnou zásobou energie i tanec. 
Samozřejmě nechyběly svačinky a 
pitný režim. Závěr tábora patřil po-
děkování a předání zlatých „slad-
kých“ medailí, a to jak úžasným 
vedoucím a instruktorům, tak stále 
usměvavým a spokojeným lyžařům 
„táborníkům“. 

Za OS ČČK Kroměříž Hanka K.

MEMORIáL 
Martina Křenka 
a Tomáše Kříže

14. ročník 
26. – 27. 4. 2019

KLASICKá TRASA
Sobota 27. 4. 2019 

Sraz v sobotu v 9:00 u vlakového 
nádraží v Bystřici p. H.

Společný odchod v 9:15
Případně odjezd z Kroměříže jako vždy 

dle vzájemných dohod jednotlivců. 

TRASA S NOCLEHEM NA 
KELČSKéM JAVORNÍKU

Pátek 26. 4. 2019
Sraz v 17:45 v pátek u vlakového 

nádraží v Bystřici p. H. 
Společný odchod v 18:00
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Masopust 2019 na Hanáckém náměstí v Kroměříži

Foto: J. Soporský


